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i Numirė Lietuvos Liaudies
Artistas B. Dauguvietis

Avro Jetliner, pirmas Kana
dos keleivinis orlaivis, varo
mas, karštate ges a js. Juo ga- tijas. Laike bandymai, kad. šios, rūšies oiiaiviai ^>a-
Ti skristi 50 keleivių. Tokių

Šių metų liepos mėn. 13 
d. po sunkios ligos mirė į- 
žymus Tarybų Lietuvos me
no veikėjas, dramaturgas, 
TSRS Liaudies artistas, Sta
lininės premijos laureatas, 
Lietuvos TSR Aukščiausio-

I sios Tarybos deputatas, LTS- 
Į R nusipelnęs meno veikėjas, 
> Lietuvos Teatro draugijos 
pirmininkas, Lietuvos TSR 
valstybinio dramos teatro 
vyriausias režisierius, Lietu-

i vos TSR Tarybinių rašytojų 
sąjungos narys Borisas Dau-

I guvietis.
Borisas Dauguvietis gimė 

! 1865 m. Nemunėlio - Radvi- 
I liškio valsčiuje, Biržų apskri- 

_ Į tyje. Mokėsi Mintaujos gim-
Borisas Dauguvietis

orlaivių dar niekas neturi, į- ir skrido po 250 mylių į va-1 -
skaitant ir Jungtines Vals- landą greitumo. Manoma, i riazijoje ir Rygos politechni-

kilo iki.12,000 pėdų-'.aū?i^čį6;i kels - visus.; propelerihius.

Marine Vokietija Turės Dešiniųjų
Valdžią; Italijoje Atgyja Fašizmas

Į kūme; Paskui mokėsi buyu-1 
1 šioje Imperatorinėje teatri
nėje mokykloje Peterburge, 
kurią baigė 1908 metais. Ei
lę metų B. Dauguvietis dir-i 
bo mokytoju studijose. Buvo I 
paskirtas aktorium ir ant
ruoju režisierium Peterbur-

DĖL B. DAUGUVIEČIO
. ATMINIMOĮAMŽINIMO

- Va' FRANKFURTAS.
karinės Vokietijos seimo rin
kimuose laimėjo dešiniosios 
partijos su krikščionimis de
mokratais priešakyje. Tokiu 
būdu, vakarinė Vokietija, 
kurią sudaro britų, amerikie
čių ir francūzų okupuotos 
zonos, turės dęšiniųjų val-

Valdžia Valys 
Savo Įstaigas

LAKE CUCHICHING. — 
Užsienio reikalų ministeris 
Lešter B. Pearson, kalbėda
mas Kanados Visuomeninių 
Reikalų Instituto posėdyje, 
pareiškė, kad bus pravestas 
valymas komunistę iš atsa- 
komingų įstaigų ir darbų.

Girdi, Kanada, tačiau, sau- 
gosis, kad šis valymas ne
virstų raganų | > gaudymu, 
kaip kad buvo Jungtinėse 
Valstijose,

Po to, kai buvd surengta 
ablava prieš taip vadinamą 
šnipijadą, atrodoį vargiai 
bent vienas komunistas pa
siliko atsakomingose parei
gose. Veikiausiai bus mėtomi 
šiaip pažangūs žmonės.

Pagal paskelbtus davinius, 
partijos gavo sekančius skai
čius balsų ir vietų;

Krikščionys Demokratai — 
7,357.579 balsus, 139 vietas.

Social Demokratai —- 6,- 
932,272 balsus, 131 vietą.

Laisvieji Demokratai — 
2,788,653 balsus, 52 vietas,

Komunistai — 1,360,443 
balsus, 15 vietų.

Bavarų Partija —- 986,- 
606 balsus, 17 vietų.

Vokiečių Partija -—940,- 
000 balsų, 17 vietų.

Centro Partija — 727,343 
balsus, 10 vietų.

Vokiečių Teisių* Partija — 
428,949 balsus, 5 vietas.

Pietinio Šlesvigo Federaci
ja — 75,387 balsus, 1 vietą.

Neprigulmingi — 1,166,- 
412 balsų, 15 vietų.

Kitos partijos —1,045,039 
balsus, neišrinko nei vieno 
atstovo.

Tokiu būdu, dešinieji iš
rinko 256 atstovus, o social-, 
demokratai ir komunistai 
146 atstovus.

Numatoma, kad krikščio
nys demokratai‘paims vado
vybę sudaryme valdžios, bet 
bus įtraukti atstovai iš visų 
dešiniųjų partijų. Krikščio
nių demokratų lyderis Kon-

itauja, valdo-

rad Adenauer veikiausia bus 
premjeras. Krikščionys de
mokratai yra konservatai, o 
kitos dešiniosios partijos 
dar dešinesnės.

ROMA.
ma krikščionių demokratų, 
vėl atsistoja priešakiu, kas 
liečia fašizmą, kuris po pir
mo pasaulinio karo pirmiau
sia įsigalėjo Italijoj su Mu- 
soliniu priešakyje. Fašistai 
smarkiai organizuojasi.

Apskaičiuojama, kad fašis
tinė partija turi 300,000 na-

Ryšium su TSRS Liaudies 
artisto, Stalininės premi
jos laureato, Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos de
putato, Lietuvos TSR Tary
binių rašytojų sąjungos na

go Mažajame teatre. 1923 m. riQi Lietuvos TSR valstybi
nio dramos teatro variausio
jo režisieriaus Dauguviečio 
Boriso, Prano s., mirtimi, į- 
vykusia 1949 m. liepos 13 d.s 
Lietuvos TSR Ministrų Ta
ryba nutaria: .•

1) TSR Sąjungos Liaudies 
artistą B. Dauguvietį palai
doti valstybės lėšomis.

2) Sudaryti šios sudėties 
laidotuvių komisiją: 1) V. 
Pečiūra (pirmininkas); 2) J. 
Šimkus, 3) J. Baltušis, 4) T. 
Černiauskas. 5) E. Kubickas, 
6) J. Narkevičiūtė, 7) P. Zu-

pakviestas režisierium j Kau
no Valstybinį dramos teat
rą, kuriame dirbo be per
traukos iki 1941 metų.. Čia 
pasireiškia itin plati B. Dau
guviečio veikla. Pažymėtini 
jo pastatymai iš rusų klasi-

(Pabaiga ant 12 puslp.j

Bevinas Numato 
Pavojy Darbiečiams

LONDON. — Vakarinės
vinv Į Vokietijos rinkimai sukėlė ! lonas. _ '-į.

rių. Ji giriasi, kad turi vieną baimę darbiečiuose. Jie mato | 3) Įpareigot Vilniaus mies- 
milijoną šalininkų. Ji turi 5 , tuose rinkimuose didelę pa-; to Darbo žmonių deputatų 
atstovus parlamente.

SIRIJOJ ĮVYKO
ANTRAS PERVERSMAS

: galbą Anglijos konservatam. tarybos vykdomąjį komite- 
i tą: i
I Partiečiai su Bevinu prie-| a) adjnti otainjų gat.. 

šakyje pradėjo vę Vilniuje Boriso Dauguvie-
a® vardo gatve;

' b) Valstybinio dramos te- 
atro skvere pastatyti Boriso 
Dauguviečio biustą.

šakyje pradėjo smarkiai! 
kirstis su Vinstonu čiorčilu,1 
kuris tapo vokiečių gynėju, i 
Čiorčilas pradėjo smarkiai' 
agituoti už priėmimą Vokie- 
tijos i Europos Tarybą, ku- 4) Įf,areigotj Meno reita.

lų valdybą ir Lietuvos TSR 
teatro draugiją paruošti 
spaudai 1949 metais mono
grafiją apie B. Dauguvietį.

5) Įpareigoti Lietuvos TS- 
R Tarybinių rašytojų sąjun
gą 1949 metais paruošti B. 
Dauguviečio tarybinių pjesių 
rinkinį.

LTSR Min. Taryba

DAMASKAS. — Armijos 
karininkai nuvertė kovo mė
nesį per perversmą galią pa
ėmusią militaristo Hossni 
Zaim valdžią ir tųojaus su
šaudė patį prezidentą Zaimą 
ir premjerą M. El-Barazi.

Perversmui vadovavo pul
kininkas Sami El-Hinnaoui.

Karininkai, kurie padarė 
perversmą, pavedė politi
niams įvairių partijų lyde
riams sudaryti koalicinę ei- scmuių. riauwiM uiju w- 
yilę administraciją. Į kietijos dešiniųjų atgijimo. I

rią sudaro dvylika Europos 
šalių. Nors ši taryba neturi 
galios, tačiau konservatų įsi
galėjimas šioje taryboje nie
ko gera nežada socialdemo
kratams.

Francijpj taip pat nėra 
džiaugsmo dėl rinkimų pa
sekmių. Prancūzai bijo Vo-
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sis Motina ir Vaiku Tarybinis Rūpinima f
S. PUPEIKIS

Aukščiausios Tarybos Prezidiumo Sekret.

1944 mėtų liepos mėn., 8 d. 
TSRS Aukščiausiosios Tary
bos Prezidįumas išleido įsa
ką dėl valstybinės pašalpos 
padidinimo nėščioms mote
rims, daugiavaikėms ir vie
nišoms motinoms, motinys
tės ir vaiko apsaugos sustip
rinimo, dėl “Motinos-Didvy- 
rės” vardo nustatymo ir or
dino “Motinos šlovė’’ ir me
dalio “Motinystės medalis” 
įsteigimo.,

Įsakas buvo išleistas prieš 
penketą metų, sunkiomis Di
džiojo Tėvynės Karo dieno- 
mis, kada Tarybinė Armija 
vijo ir mušė niekšingąjį prie- 

. šą, . kada tarybinė valstybė 
ir tarybinė liaudis; sukaupu
si visas jėgas, davė frontui 
visus savo . išteklius, kad tik 
greičiau būtų sumušti fašis
tiniai grobikai! Bet ir §įtuo 
žiauriuoju laiku Tarybų val
džia rado reikalinga padidin
ti atleidžiamas lėšas moti
nystės ir kūdikio apsaugai. 
Tai buvo naujas stalininio 
rūpinimosi motina ir vaiku 
pasireiškimas. Tarybų val
džia nematytam aukštumon 
iškėlė motinystės vertę ir 
šlovę.

Jau nuo pat pirmųjų Di
džiosios Spalio socialistinės nė nesulaukę metų amžiaus, j Lietuvoje apdovanota 14,035 
revoliucijos dienų Tarybų 7,147 kūdikiai. Medicinos pa-’ daugiavaikės motinos. Be to, 

galba (ligoninėse arba iš- ’dešimties ir daugiau vaikų

teris gauna 77 dienas atos
togų, kurios būtinam reika
lui esant padidinamos.

Vaikai —- brangiausia mū
sų šalyje. 1948 metais Ta
rybų Sąjungos miestuose bu
vo 518,500 nuolatinių vietų 
vaikų lopšeliuose ir 300,300 
nuolatinių vietų kaimuose. 
Penkmečio pabaigoje, 1950 
metais, vaikų lopšeliuose bus 
1,251,000 nuolatinių vietų.

I Vasarą atidaromi sezoniniai 
vaiKų darželiai, kurie kas
met apima dar 3-4 milijonus 
vaikų. 1951 metais darželiais 
bus aprūpinti visi miesto ir 
kaimo reikalingieji vaikai.

Visiškai aišku, kad nieko 
panašaus neturėjo darbo mo

kių pašalpų negaudavo. Dau
giavaikėms šeimoms pašal
pos taip pat nebuvo moka
mos.

Kitoks vaizdas Tarybų 
Lietuvoje, kur motina ap
supta visų pagarba, kur jai 
teikiama visokeriopa para
ma. Motinystė pas mus tapo 
garbės dalyku. Vaikai gyve
na laimingi ir linksmi. Atei
tyje negręsia jiems nedatek- 
liūs, badas ir išnaudojimas.

1948 metais Tarybų Lietu
voje gimdymo namų skaičiuj 
padvigubėjo, palyginus si 
1945 metais, o vaikų ir mo
tinų konsultacijų skaičius iš- 

j augo aštuonis kartus.

. 1944 metais, kada dar te-
teris buržuazinėje Lietuvoje, besiautė karas, Tarybų Lie 
Gimdymo namų buvo maža.' tųvos gimdymo namuose bu 
Už gimdymą .reikėjo mokė- j vo 249 lovos, o. 1'948 metais 
ti didelius-pinigus. Privačios jau'1,440 lovų. 1948 metais 
ligoninės arba gimdymo na-; Lietuvoje gimdymo namuo 

. mai buvo neprieinami darbo se ir ligoninių gimdymo sky- 
žmonėms, ten reikėjo mokė-j riuose buvo suteikta dešim
ti pasakiškas sumas, kurių tims tūkstančių gimdyvių 
darbo žmonės neturėjo. Lie- medicinos pagalba.
tavos moterys gimdė namie./ Tarybų šalyje motinos, tu
joms padėjo priėmėjos, avinčios penkis ir daugiau vai- 

/kų, apdovanojamos medaliu 
“Motinystės medalis” ir er

gai oficialius duomenis gimė dinų “Motinos šlovė”. Iki 
>7,970 kūdikių. Iš jų numirėlį 1949 metų liepos men; 1 d.

dažnai ir jų nebuvo.
1935 metais Lietuvoje pa-

valdžia rūpinosi motina ir 
vaiku. TSRS išplėstas platus šaukiant gydytoją į namus) . motinoms suteikiamas gar- 
gimdymo namų, vaikų darže- buvo suteikta tik 6,138 gim- bes vardas 
lių, vaikų ligoninių, polikli
nikų, ambulatorijų, s anato- girnių mirtingumo procentas didvyrės. Visoje Tarybų Są- 
rijų ir konsultacijų tinklas. 
Sukurti pionierių lageriai, 
vaikų aikštelės ir t.t. Griež
tai draudžiamas abortų da
rymas. ■ Teikiama materiali
nė pagalba'gimdyvėms, mo
kamos patalpos dėl daugia- 
vaikystės. Tarybinė valstybė 
pasiima vedybinių santykių 
apsaugą. Nėščių moterų dar
bo sąlygos palęngvintos iki 
ir po gimdymo. Įmonėse, į- 
staigoše, kolektyviniuose ū- 
kiuose kiekviena nėščia mo-, nėję Lietuvoje gimdyvės jo- 722,900 rublių. |
----------------——— — -------------------------——-------------- i Motinos-diuvyrės, išaugi- 

iusios po 13 vaikų, iki 1949 
n. liepos mėn. 1 d. gavo pa- 
alpos: Jadvyga Černiauskie- 
lė iš Nemenčinės valsčiaus
— 37,723 rublius, Stefanija 
Jogelienė iš Vilniaus miesto
— 34,730 rublių, Sofija Sin
kevičienė iš Nemenčinės vals 
liaus — 34,650 rublių, Moni
ka Pervenienė iš Vilniaus 
atiesto — 29,850 rublių ir t.t.

Kauno apskrityje apdova
nota 1,062 daugiavaikės mo
tinos ir 42 motinos didvyrės. 
Čia daugiavaikėms ir vieni
šoms motinoms vien tik 1948 
metais išmokėta 1,320,534 
rublių pašalpos. Vilniaus 
apskrityje apdovanota 966 
daugiavaikės motinos ir 15 
motinų didvyrių. Daugiavai
kėms ir vienišoms motinoms 
•VJln’ū^š apskrityje 1948 me '

Motina-Didvy-
dyvėms. Gimdyvių ir nauja- rė”. Lietuvoje 569 motinos

buržuazinėje Lietuvoje dėl jungoje apdovanota 2,741,- 
nebuvimo medicinos pagal-( 884 daugiavaikės motinos ir 
bos buvo labai didelis. | 28,500 motinų didvyrių.

Nėščios motery.s — valsty- i Vaikų išlaikymui daugia- 
--------------- —J vaikėms ir vienišoms moti-binių įstaigų tarnautojos

buržuazinėje Lietuvoje gavo noms mokamos valstybinės 
trumpas atostogas, o darbi- pašalpos. Nuo 1944 m. lie- 
ainkės atostogų negaudavo. | pos mėn. 1 d. iki 1949 m. ge- 
Nėščias darbininkes šeimi-Į gūžės mėn, 1 d. visoje Tary- 
ninkai atleisdavo. Šeiminin- i bų Sąjungoje išmokėta 14 
kui eksploatatoriui motina milijardų 312 milijonų rub- 
su mažu kūdikiu — “silp- lių. Tarybų Lietuvoje per tą 
nas” darbininkas. Buržuazi- laikotarpį išmokėta 224,-

si namų statymo klausimu. 
Manoma, kad provinciale ir 
federalė valdžios duos dau- 
;f t u par ame s ;nąrn-ii^t?xtymo,.

Leslie Frost, Ontarijos pro
vincijos premjeras, ir Robert 
H. Winters. Kanados ateistą- 
t-rrb > ‘ta/rie t?re-
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Paul Radowich ir Leonard 
Galwitza, lenkas ir austras, 
kurie pasislėpę laive atvyko į 
Kanadą, bet buvo sugauti ir 
nuteisti išdeportavimui. Ga
benant juos Švento Lauryno 
une. iie naktį iššoko į vande

nį ir bandė pabėgti. Radovi- 
chus prigėrė, o Galwitza bu
vo vėl suimtas ir uždarytas. 
Jis bus išdeportuotas. Jie 
aiškinosi, kad jie nusidėję 
rusams ir jiems pavojus bū
ti Austrijoj.

TORONTO. — Katalikų 
kardinolas McGuigan išleido 
parėdymą, kuris atima kata
likams teises skaityti Cana
dian Tribune ar kurį kitą pa
žangų laikraštį. Katalikams 
nevalia rašinėti tokiems laik
raščiams net apie sportą, te
atrą ir drabužių madas.

i
Tim Buck, progresyviečių 

lyderis, pareiškė, kad kardi
nolas puola į desperaciją, 
matydamas, kaip katalikai 
vis labiau įsitraukia į kovas 
už darbo žmonių būvio pa
gerinimą.'

; Jis dar pažymėjo, kad po-

ta išmokėta 1,329,249 rub- ^Įjįgj
Švenčionių apskrityje ap- Rašyti net apie 

dovanota 670 daugiavaikių _ i • u J 
motinų ir 18 motinų didvy- opOTiB lt M8118S 
rių. Čia daugiavaikėms n j " 
vienišoms motinoms vie tik j 
vienais 1948 metais išmokėta . 
1,249,816 rublių pašalpos.

Partija ir vyriausybė, dį- ' 
dysis Stalinas reikalauja iš 
visų partinių ir visuomeni
nių organizacijų nuolatinio 
rūpinimosi moterų reikalais, 
atjausti motinas, padėti jom 
auklėti vaikus, sudaryti mo
tinoms visas sąlygas, kad jos 
galėtų lengviau suderinti sa
vo darbą įmonėse, įstaigose 
ir visuomeniniame gyveni
me su motinos pareigomis.

Apsuptos partijos ir tary
binės vyriausybės rūpesčiu, 
tarybinės moterys motinos i 
atsidavusios dirba visose piežiai ekskomunikavo Ang- 
liaudies ūkio šakose, daly- lijos karalius, <' " ’
vauja visuomeniniame gyve- klausyti prie’jaunų Krikš- 
nime, vadovauja valstybes čionių organizacijų ir t. tą 
reikalams. Tuo pačiu metu bet nei Anglija nei minimos 
jos augina ir auklėja jaunuo
sius tarybinius patrijotus, iš
tikimus savo Tėvynei, Lėni 
no-Stalino reikalui.

draudė pri-

organizacijos nenukent ė j p 
dėl popiežių įsakomų katali
kams.

PHAPTJOLĖ KABINAS
SU $90,000

'iwtimil Mirtini *i«tl<Niiinin>nwitnni|ii<tti>mnr«|U<ii1<iil(4fl|iiiuill1rltnMiitHr>IHn  
: ................................ mu....... . ..........
« !

I! Lietuvis Barteris I
. NEW YORKAS. — Iš New 

Yorko kur tai dingo rabinas 
Solomon Eichenstein, kuris 
apgaudinėjo savo parapijo
mis būk tai biznio tikslais su 
Izraelija. Tuo būdu jisai nu- 
šmugeliavo $90,000

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas 

į . ■ .

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas

640 Main St., Winnipeg J
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Po Dvi Normas ■

ŠAKIAI. Apskrities cent
ras atsistato sparčiais tem
pais. Mieste pastatyta dau
giau ka-ip 100 namų.

Greitesniam š*o miesto at
sistatymui gana daug pade
da GalgaudiškiA plytinė, ku
ri aprūpina miestą plytomis 
ir čerpėmis. Didžiulę paramą 
Geldgaudiškio plytinė jteikia 
Jurbarko ir Klaipėdos mies
tams.

Įmonė .savo gamybini .se
zoną pradėjo daug anksčiau, 
negu jai buvo nustatyta. Iki 
gegužės mėn. pirmos dienos, 
plytinė pagamino daugiau 
kaip 150,000 plytų. Gelgau
diškio plytinės, kolektyvas, 
prieš pradėdamas gatnybą, 
įsipareigojo žymiai pagerin
ti plytų kokybę ir sumažin
ti gaminių savikainą. Nuo 
pat pirmųjų darbo diedų- visi 
plytinės darbininkai stojo į 
socialistines lenktynes' dėl 
penkmečio plano įvykdymo 
per ketverius metus. Plytine- į 
je iškilo tokie darbo pirmū
nai, kaip kad stachainovinin- 
kąi drg, drg. A. Jankauskas, 
Užupis, L. Venclovaitytė, J. 
Žymūnas, kurie dienos išdir*

I

kilis ėjiko duomenis. Jo.lai- ..produktyvumo išyysty m o.! le..t> .--lu, į sukuks-
kas — 51 min. 37,4 sek. Lc- Taipusavyje lenktyniauja nes iciiKų.nes- del -žalia... 
nas rekordas — Stankevi- t-ip p^t brigacvS, grandys taupymo, jau paaiškėjo p.* 
čiaus.(Kiti) — 52 mm. LGū ir pavieniai valstiečiai. mieji lezuitatai. Drį.uig 
sek. apylinkės tarybos rūpės-' Liutkus ir Eeitinis siitaup.

Teniso varžybas po per- eiu buvo pravesti kui sai sąs-| .11 kubinių uieuų miško n.e į 

mąiningcs kovos laimėjo: Vii- kaltininkams, atlikti žemė- 
ntaus universiteto komanda, tvarkos darbai — apmatuo-
Įveikusi Kauno univeisitetą i 
3:2. Vilniaus universitetb 
sportininkai laimėjo taip pat 
(imnaštikes ir lengvosios at- 
etikos varžybas, o Kauno — 
plaukimo ir fechtavimo. In
dividualiai geriausiais fech
tuotojais pasirodė:'su rapira 
— Kepalaitė, espadronu ir 
.Imtuvu — .Macijauskas 
{abu Kauno universiteto).

Tinklinio finale, vyko at
kakli kova tarp dviejų uni
versitetų yyrų komandų. Nu
galėjo kauniečiai pasekme 
2:1 (8:15; 15:9; 15:9). Mo
terų grupėj respublikos čern- 
pijonas Žemės ūkio akademi

nės kolektyvinių ūkių ribos, 
i apylinkių deputatai pritvir
tinti prie kolektyvinių ūkių.

. Apylinkes tarybos sesijose 
svarstom^kolektyvinių ūkių 
klausimai, prisiimtų įsiparei
gojimų vykdymas, socialisti
nių lenktynių eiga, gyvuli
ninkystes vystymas ir kt. 
Aktyviai dirba apylinkes kai
mų įgaliotiniai.
. apylinkėje veikia klubas- 
skaitykla (vedėjas drg. Ra
monas), prie kurios organi
zuoti agrotechnikos Žemes 
ūkio artelės įstatų nagrinėji
mo, saviveiklos ir sporto ra
teliai.

S. Vidūnasjos ekipa įveike-Kauno uni-» 
versitetą 2:9.

. . -o-’
Statybos Sezonas Kolūkiuose

KĖDAINIAI. Apskrities 
kolūkiuose — statybos sezo
nas įkarštyje. Statomi ūki
niai pastatai, gyvenamieji

1 knaejį lieksultataa

' LIAŽ^IKIAI. Pramonė i
Į k.U.3. U. <»a MiiiUij 1d. >j 1’i K v Ku

aziagcs. Šiuo pu****u pavyk 
džiu pasekė poliruotojas cn. 
tja * ic j* w s.

Įmonė pradėjo smulkiu 
raštinės reikmenų gamybą

j Tuo būnu išnaudojami baku 
i gamybos atliekai. Per metui 
tai duos daugiau kaip 8,000 
rublių pelno.

A. I.iiskūmm

Į Kolūkių Elektrinių
Statybos Talką

PASVALYS. Apskritie 
komjaunimo organizacijos i 
niciatyva paskelbta jaunime 
talka kolūkių elektrinėm: 
statyti. Komjaunuoliai 1 
jaunuoliai įsipareigojo lig |

J. MATULIS 1
.Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Prezidentas

c.p&iju atioirljti
4,4 ūu m u . v-Ciisf 11' Įjiiu Čtl

ei G.» i ikdliiiU ClwAtl'i*

nbS KGiiu ir
^♦j'LU.lxO . c. i*i ■./> o—C. 1 i.d

pačiu j.e lyzcs. b*.c>**»pyti Ko
lūkių xxx*j-

nuos 1(JU tUKStanu.ųl i 
pigiau, negu numatyta.

, G tižaus uit-

Pasvalio jaunimo inicįaty-' 
va i ado gyv^.. -atgarsį respub
likoje. ■ Kaišenų apskrityje 
jaunuoliai stato dvi irolukių 
hidroelektrines, Telšiuose ~ 
vieną.

Šiomis dienomis užbaigtu 
statyti Taraldžių hidroelek
trine (Rokiškio apskr., Nū- 
majų vaisė.). Ji teiks,elek- 
rą kaimyniniams kolūkiams. 
Statyboje darbavosi Salų že
mės ūkio mokyklos'’mokiniai. 
Paskutiniuoju metu apskri
ties komjaunimo organizaci
jos iniciatyva čia buvo orga
nizuotos plačios jaunimo tai
kos.

Br. Lapelis
iwntS'4. -

namai, • ištisos gyvenvietės: 
Dirba dešimtys statybinių 
brigadų.

Požėlos vardo kolūkyje 
dirba 5 brigados, po 6-8 
žmones kiekviena. Išvystę 
socialistinį lenktyniavi m ą. 
statybininkai įsipareigojo iki 
rudens perkelti visus gyvu
lius į naujas, gerai įrengtas 
patalpas, perkelti iš vienkie
mių į gyvenvietę daug gyve
namų namų ir kitų pastatų.

Tesėdami savo įsipareigo
jimus, brigadų nariai dirba 

Į stachanoviškai, kasdien vir
šydami normas. Priešakinės 
brigados nuo statybos sezo
no pradžios atidirbo jau 
daugiau kaip po 500 darba
dienių.

Plečiasi Socialistinis 
Lenktyniavimas

JURBARKAS. Veliuonos 
valsčiaus Papiškių apylinkės, 
taryba (pirm. Jasaitis), sek
dama Joniškio apskrities 
Blekonių ir Bučiūnų apylin
kių tarybų pavyzdžiu, išvys
tė socialistines lenktynes dėl 
kolektyvinių ūkių organiza
cinio bei ūkinio sustiprinimo 
bei apylinkės tarybos orga
nizacinio - masinio darbo iš
vystymo.

Apylinkės tarybos inicia
tyva kolektyviniai ūkiai ė- 

[ mesi energingai vystyti gy
vulininkystę. Šiuo metu “Ge
dimino pilies" kolektyvinis 
ūkis turi stambių raguočių, 
kiaulių ir avių fermas. Ko
lektyvinis ūkis “Žalgiris”, tu-

1 ri taip pat kelias fermas. Vi
si kolektyviniai ūkiai įsijun
gė į tarpusavio socialistines 
lenktynes dėl aukštesnio der
liaus, gyvulininkystės ir jos

bio normas viršijo dvigubai.
A. Plioplys

Sparti Gamyba

Statybinių medžiagų pra
monės ministerijos durpynų 
kolektyvas jau įpusėjo me
tinį durpių gamybos, planą.

Daugelis durpynų jau dir
ba antrosios sezoninio'dur
pių gamybos plano pusės 
sąskaitom Pasvalio apskri
ties Didžiašilio durpynas se
zono planą įvykdė 66.3 pro
cento, Marijampolės apskri
ties Mikalynės durpynas —- 
58.9 proc,, Šakių apskrities 
Gelgaudiškio durpynai įvyk
dė pusę sezoninio plano ir tt.

Šiemet Statybinių medžia
gų pramonės ininisterijos 
durpynai davė 4,890 tonų 
durpių daugiau, negu perei
tais metais per tą patį laiką.

pj. Radvilaitis
0 ■ h ■

Pasibaigė Studentų.
Spartakiada

VILNIUS. Respublikinia
me stadione įvyko iškilmin
gas pirmosios aukštųjų mo
kyklų spartakiados uždary
mas. Pereinamoji' vėliava į- 
teikta Vilniaus universiteto 
rinktinei, kuri bendroje kva
lifikacijoje užėmė pirmą vie
tą. Kauno universitetas liko 
Antroje vietoje, žemės ūkio 
akademija — trečioje*.

Prieš prasidedant dalyvių 
paradui, įvyko eilė varžybų. 
Ypač gerai pasirodė Žemės 
ūkio akademijos studentas 
Jonas Vainauskas. Pasiekęs 
vieną respublikinį rekordą, 
jis ant rytojaus šturmavo 
antrąjį. 10 kilometrų ėjime 
sportininkas pademonstravo 
stiprią valią nugalėti ir puj-

Lietuvos liaudies ūkis gy
vena nematytai spartaus ki
limo laikotarpį. Auga, re
konstruojama pramonė. Nau j 
jais, socialistiniais pagrin
dais vystosi žemės ūkis. Ry
šium su tuo, prieš Lietuvos 
mokslininkus stovį ypatingai 
dideli ir atsakingi uždaviniai. 
Jie negali stovėti nuošalyje 
nuo gyvenimo. Lygiai kaip 
kitų sąjunginių respublikų 
mokslininkai, Tarybų Lietu
vos mokslininkai su didžiu
liu entuziazmu dalyvauja ku
riamajame, kūrybiniam dar
be liaudies, tvirtai žengian
čios keliu į komunizmą. Ir 
lygiai taip, kaip visi tarybi
niai mokslininkai, Lietuvos 
mokslininkai su ypatingu pa
sitenkinimu sutiko Leningra- 
do mokslo bei technikos dar- ios ’ns^utai. Biologijos Ins
buotojų šūkį —- stiprinti ir 
vystyti mokslinių įstaigų 
draugystę sų gamyba, kas
dien padėti gamybai. Šia 
kryptimi Lietuvos T.S.R. 
Mokslų Akademija ir kitos 
respublikos mokslinės įstai
gos, padarė pirmuosius žings
nius.;

Lietuvos TSR Mokslų A 
kademija buvo įkurta 1941 
metų pradžioje ir vėl buvo 
atkurta tuoj 'išvadavus Lie
tuvą iš vokiškųjų grobikų. 
Mūsų Akademija ir kitos 
respublikos mokslinės įstai
gos savo uždaviniu pasista
tė — patenkinti praktinius 
pramonės bei žemės ūkio po
reikius. Dauguma problemų, 
kurias Akademijos institutai 
tiria, turi gyvybinę reikšmę 
liaudies ūkiui.

Prie Mokslų Akademijom 
yra 11 institutų. Ką jie da 
bar veikia?

Biologijoj ir žemės ūkio, zuojąmas darvinizmo sky- 
chemijos ir (medicinos insti- rius. 
tūtai pertvarkė savo darbą
priešakinės materialistinės 
biologijos pagrindu. Lietu-' 
vos mokslininkai nuodugniai 
išstudijavo diskusijos biolo- 
gijos klausimais medžiagą, 
ir tai padeda jiems planuoti: 
ir įvykdyti mokslinius tyri-
nėjimus. Siekiant supažin
dinti plačiuosius moksliniu 
kų ir žemės ūkio bei medici 
nos praktikų sluoksnius su 
akademiko T. D. Lisenkos 
klasikiniu veikalu “Agrobio 
logija”, toji knyga išversta 
lietuvių kalbą.

Štai kai kurie klausimai 
kuriuos tiria mūsų Akademi 

[ titutas atlieka pievų tyrinę 
jimus Nemuno žemupyje 
Vokiečiai čia sugriovė visą 
melioracinę sistemą, ir pie 
vos neteko savo vertės. Ties 
Nemunu Klaipėdos krašte 
pradeda dirbti kompleksinė 
ekspedicija, kuri padės pa 
versti krašto pievas pašari
ne baze.

Akademijos Botanikos so 
de tyrinėjami vaismedžii 
veisimosi metodai, aklimati 
zuojami eteriniai - aliejinia 
augalai. Sukurtas naujai 
specialus pomologijos sodai 
Čia, akademikui Ivanausku 
vadovaujant, pasodinta kel 
šimtai įvairių rūšių vaisme
džių, tame tarpe daug mičiu- 
rininių rūšių, surinkti herba
rai augalų, apibūdinančių 
vietinę augmeniją, o taip pat 
valgomųjų bei žalingų gry
bų kolekcijos. Akademijos 
Zoologijos muziejuje organi-

Didelį darbą atlieka Aka
demijos žemės ūkio institu
tas. Instituto bendradarbiai 
tyrinėja ir kartografuoja 
Lietuvos dirvą. Dviejose aps
krityse dirvos nuotraukos 
jau yra padarytos ir sudary
ti dirvų žemėlapiai. Atiduo- , 
tas spausdinti apžvalginis • 
respublikos dirvų žemėlapis. ,. 
Šis darbas įgyja didelę prak- 
tikinę reikšmę ryšium su že
mės ūkio zonavimu, kolekty- - 
vinių ūkių žemėtvarkos iš
vystymu ir dirvų kalkinimo 
metodo panaudojimu. Vasa
ros metu tolesniems dirvų - 
tyrinėjimams atlikti į res-' 
publikos apskritis siunčia
mos trys didelės ekspedici
jos.

Institutas taip pat (atliko 
e k s p erimentinius tyrinėji
mus labiau efektyvių dirvos 
tręšimo būdų srityje. 

* •
Ryšium su trimečiu gyvu

lininkystės išvystymo planu - 
Lietuvos mokslininkų laukia . 
ypatingai daug darbo. Gyvu
lininkystė — pagrindinė res
publikos žemės ūkio šaka.

' ■ J ■

Siekdami suteikti gyvuli
ninkystei efektyvią pagalbą, 
Žemės ūkio instituto bendra
darbiai tyrinėja susidariusį 
Lietuvoje stambiųjų raguo
čių tipą. Prie instituto į- 
steigta mokslinė gyvulinin
kystės storis, komplektuoja
ma veislinių raguočių ir kiau
lių banda. Keletas mokslinin
kų tyrinėja stambų, sultingą 
ir grūdų pašarą, ruošia gy
vulių šėrimo racionus.

i Bus daugiau)
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KAS NAUJO PASAULYJE
h

MITŲ NELAIMĖMIS NEGYVENSI

Yra sakoma, kad yra žmonių, kurie-gerai gyvena iš 
kitų nelaimių. Pasirodo, kad yra ir valstybių, kurios ban
do pakelti savo gyvenimą kitų nelaimėmis. Bet netiesa, kad 
toks atsinešimaš užtikrina pasisekimą. Kas vėją sėja, tas 
audrą piaūna.

Nuo to laiko, kada Rusijos darbininkai paėmė galią 
į savo rankas, imperialistinės valstybės “gelbsti savo kai
lį” besistengdamos pakenkti darbininkų valstybės inte
resams. Bet tos pastangos visuomet baigiasi didžiausiu ne
pasisekimu.

“Suokalbis prieš Rusiją”, gabių amerikieči ųautorių 
parašyta knyga, puikiausiai parodo, kaip amerikiečiai, bri
tai ir francūzai t iš pat pirmos dienos pradėjo darbą ardy
mui darbininkų valstybės. Jie bandė suorganizuoti per
versmus, sabotažą ir daugelį kitų dalykų. Ant galo jie su
dėjo visą savo viltį Vokietijos nacizme ir Japonijos agre
soriuose. Šis sąmokslas baigėsi baisiu karu prieš demokra
tijas, kaip ir prieš darbininkų valstybę.

Vos kanuolės. nutilo, užgirdom Trumano doktriną, ku
rios tikslas buvo sulaikyti komunizmą. Jungtinės Valstijos 
ir Anglija puolėsi gelbėti visus reakcionierius, kurie tik
tai liko po kaco. Graikijoj pastatė fašistinius monarchis- 
tus. Kinijoj stįpylė bilijonus dolerių gelbėjimui nacionalis
tų su Čiangkaišėku priešakyje. Bet ir čia be pasisekimo. 
Vašingtonas išnešė nuosprendį, kad jo pastangos Kinijoje 
nuėjo niekais; kad Ciangkaišeko režimas buvo perdaug 
supuvęs, kad būtų galima išgelbėti. Graikijoj kova taipgi 
tęsiasi ir nesimato galo. Tuo tarpu klumpa Anglija ir 
Francija nuo militarinių išlaidų.

Nežiūrint to, Jungtines Valstijos ir kitos “civilizaci
jos” gelbėtojos visai nemano keisti nusistatymo. Vašing
tonas skelbia, kad jis dabar bandys ieškoti naujų klikų 
Kinijoje. Įvykiai Rusijoje po Spalio revoliucijos aiškiai ro
do, ko amerikiečiai ieškos Kinijoje. Jie jau daug kartų 
kalbėjo apie Titus ir panašius.

Išrodo, kad amerikiečiai ir kiti “civilizacijos” gelbėto
jai išleis dar bilijonus dolerių ginklavimui reakconierų, or- 
ganzavimui skymų prieš darbininkus, kurie iŠsiliuosuoja iš 
kapitalistinio jtūigo. žmonės dar negalės ramiai budavoti 
savo ateitį. Turtingoji šalis pasaulyje išleis bilijonus do
lerių ne tam, kad padėti pakelti gyvenimą, bet kad sukurs
tyti maištus, pilietinius karus, sunaikinti ir tai, kas liko 
nesunaikinta.

Bat tokios pastangos galų gale baigsis taip, kaip jos 
baigėsi iki šiol. Visi suokalbiai Rusijoje nuėjo vėjais. Tal
kininkai buvb sugauti ir nubausti. Hitlerio agresija baigė
si pačių hįtlerininkų sunaikinimu ir pusės Europos išsi- 
vadavimu iš vakarų bloko. Pasiliuosuoja 500,000,000 žmo
nių Azijoje. Neramumai visoj eilėj kifų šalių. Francija ir 
Anglija brendą j ekonominį krizį.

Visai kitokios pasekmės būtų buvusios, jeigu Jungti
nės Valstijos būtų prisilaikiusios Roosevelto principų; jei- 

’ gu visos jėgos; būtų buvusios panaudotos pakėlimui eko
nominiai nukentėjusių ir atsilikusių šalių. Nereiktų baisių 
turtų eikvoti gįnklams ir atominėms bomboms. Nereiktų 
dejuoti dėl rinkų. Nereiktų drebėti iš baimes, kad karas vėl 
užsidegs.

Taigi, sėjant nelaimių sėklą kitur, tos nelaimės galų 
gale užklupp pačius sėjikus. Laikui bėgant išsilaisvins 
dauguma šalių ir amerikiečiai liks be draugų. Tas proce
sas eina gana greitai. Bėgyje 30 metų amerikiečiai nusi
statė prieš save kokius 800,000,000 žmonių.

Daugelis amerikiečių tą aiškiai mato, bet valdonai ne
nori jų balso girdėti. Jie apšaukia juos išdavikais, Mask
vos agentais ir; kitokiais. Henry A. Wallace, kuris dirbo 
kartu su Rooseveltu ir aiškiausiai suprato velionio prin
cipus, šiandien visaip niekinamas. Komunistai, kurie aiš
kiausiai permato dabartinės politikos žalingumą, teisiami 
ir visaip kitaip atakuojami. Pažangesnių minčių profeso
riai ir mokytojai mėtomi iš darbo.

Pranešimai iš Autralijds 
sako, kad jos angliakasiai 
balsavo už grįžimą į darbą. 
Spauda džiaugiasi, kad ko
munistai gaus didžiausį smū
gi.

Įdomu, kaip komunistai 
gali nukentėti? Jų gyveni
mo tas nepalies. Nukentės 
patys angliakasiai, kadangi 
jų reikalavimai nebus išpil
dyti, jiems teks ir toliau gy
venti sunkiose sąlygose.

Angliakasiai, kurie balsa
vo grįžti, aišku, balsavo ne 
todėl, kad jie norėtų užduoti 
“smūgį” komunistams, bet 
bijodami valdžios grūmoji
mų.

Valdžia puikiai “padėjo” 
vargstantiem angliakasiam, 
priversdama juos pasiduoti 
ir grįžti į darbą nieko nelai
mėjus. O dar skaitosi darbi- ( 
ninku valdžia.. 1 darbas. Jeigu Kanadoje, ar

—o—
Aną dieną Jungtinėse Vals

tijose paleido iš kalėjimo 
negrą James Montgomery. 
Žmogus buvo nuteistas kalė- 
jiman visam gyvenimui ir iš
sėdėjo jau 26 metus.

Teisėjas Michael L. Igoe, 
kurs paleido jį, iškėlė vir
šun, kad žmogus buvo nu
teistas neteisingai. Pats 
valstijos prokuroras nelei
dęs iškelti teisme įrodymų, 
kad Montgomery buvo ne
kaltas. -

i Montgomery buvo apkal
tintas išžaginime tūlos mo
ters, bet gydytojų liudijimas 
rodė, kad ji nebuvo išžagin
ta. Prokuroras neleido to do
kumento rodyti teisme.

Valstijos prokuroras gru- j mentų.
mojęs Montgomeriui ir jo Į Matote, kokie “mielašir- 
gynėjams nulinčiavim.u, jei
gu jie šauksią liudininkus.

Montgomery buvo nuteis
tas ne todėl, kad jis kaltas 
buvo, bet todėl, kad jis neg
ras. Ir to viso siekio prieša
kyje buvo valstijos prokuro
ras, kuris yra jau miręs. .

Tokie dalykai Jungtinėse 
Valstijose kartojasi labai 
dažnai.

dingi” tie kunigėliai.

Vokietijos katalikų dva- 
siškija pradėjo bauginti ti
kinčiuosius, kad jie papildys 
mirtiną nuodėmę, 'jeigu jie 
balsuos už komunistus ar 
socialdemokratus. Prieš tai 
pradėjo protestuoti net so
cialdemokratų lyderis Schu- 
macheris.

Ištikro, tai labai šlykštus

Rumunijos valdžia uždari
nėja visokias Religines įstai
gas, klioštorius, labdaringas 
organizacijas, kurios neva 
rūpinosi žmonių šelpimu. Da
bar valdžia rūpinasi visais 
tais, kuriais reikia rūpintis.

Tik įsivaizduokit, vienuo
liams ir kitiems lengvaduo
niams reiks ieškotis" darbo ir 

: pelnyti j) pagyveni mą savo 
prakaitu.

Bet tas jiems išeis į nau
dą. Jie atpakūtavos ant šios 
žemės ir bus lengviau į dan
gų patekti.

kurioje kitoje šalyje, kuri 
partija panaudotų kokius 
nors grūmojimus laike rinki
mų, tai ji atsidurtų teisme.

Newfoundlands konserva- 
tai patraukė teisman libera
lų lyderį, kuris laike rinki
mų sakęs, kad piliečiai nu
kentės, jeigu nebalsuos už li
beralus.

Kur žmonės karštai tikin
ti, bauginimas bausmėmis po 
mirties gali būti didelis įran
kis kovoje su savo oponen
tais

Čekoslovakijoj vienas ku
nigėlis prisipyrė moterį mir
ties patale, kad ji atsižadė
tų narystės komunistų par
tijoj. Girdi, jei ne, tai jis 
neduos paskutinių sakra-

Kadangi valdžios “baltasis 
popieris” (kai kam labai juo
das) suteikęs labai didelį 
padrąsinimą Kinijos komu
nistams, tai nekurie kongres- 
manai siūlo Trumano val
džiai duoti Čiangkaišekui 
bent $200,000,000 militari- 
nės paramos.

Matote, kaip lengva mėty
ti' šimtus milijonų. Du šim
tai milijonų tik del padrąsini
mo Ciangkaišeko, kurio reži
mo išgelbėti niekas nesitiki!

k:

r s 
š'

■
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Partizanai
ALKYS

Kai priešas mūs Tėvynę smaugė,
Teriojo laukus ir namus,
Jūs nenorėjot vergais būti:
Jūs iškeliavot į miškus.

žvaigždėtą naktį, kai kiti snaudė, 
Jūs valėt ginklus, kūret planus, 
Kaip sunaikinti žiaurųjį priešą, 
Kaip išvaduoti savo namus.

Miško pavėsy rengėtės kovai, — 
Rengėte.priešui mirtį, kapus!
(Sakėt: Tėvynė turi būt laisva, 
Sakėt, kad laisvė tikrai nežus!

Stojot į kovą pulkas už pulko, 
Stojot kaip vienas drąsiai visi, 
Smogėte priešui kulkom ir durklu 
Ir silpo priešas, nors pamažu.

Metai iš metų kova aštrėjo;
Nors priešas traukės, sklaidės pulkai, 
Bet jis kovoti vis dar galėjo, 
Tad kova vyko žiauri, ilgai.

Bet jums netrūko laisvės idėjos, 
Pasiryžimo ir ištvermės!
Stoję į kpvą, Jūs nugalėjot, 
Tad esate verti tikros garbės!

Ekvadore įvyko žemės dre
bėjimas, kurio metu 6,000 
asmenų buvo užmušta, 125,- 
000 paliko be namų, dauge
lis sužeista. Nuostoliai labai 
dideli.

Nukentėjo lygiai seni ir 
jauni, “griešninkai” ir ,visai 
nekalti vaikučiai, bažnyčios 
ir saliūnai.

Jeigu jau tai būtų “dievo 
rankos” darbas, kaip aiški
na katalikai kunigai, tai tik
rai neišmintingas darbas. 
Kuo gi nusidėjo maži vaikai ? 
Kuo nusidėjo namai, įstai
gos, bažnyčios?

Gamta nežino pasigailėji
mo.. Ji baudžia viską vieno
dai.

-—o—
Kinijos nacionalistai dar 

vis šūkauja, kad jie sumuš 
komunistus, bet . jiems ne 
tas rūpi.

Kada Ciangkaišeko pava
duotojas Li Tsung-jenas pra
šė savo viršininką pinigų ir 
ginklų Kantonui ginti, tai jis 
atmetė prašymą.

Matote, jis supranta, kad 
tas neišgelbės. Pinigai susi- 
gadys jam pačiam ir jo sėb
rams. ,

Nacionalistai labai nori, 
kad amerikiečiai atvyktų su 
savo armija ir išvaduotų vi
są Kiniją, o paskui atiduotų 
jiems kaip iškeptą balandį.

BELGRAD.— Jugoslavi
jos valdžia sakė negirdėjusi 
apie sukilimą šiaurinėje Al
banijoje. -

i
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Pastabos
Canadian Press praneša iš 

Ottawos, kad daugelis Kana
dos žymių rašytojų gyvena 
labai sunkiai; ir užbaigia gy
venimą dideliame1 užtemime 
.ir nedatekliuje.

Tą iškėlė viršun ^Carališ- 
koji Komisija Meno ir Moks
lo Išsivystymo klausimui ty
rinėti. !

Negeresnė padėtis esanti 
ir dabai', nes tokie žymūs po
etai, kaip Wilson MacDonald, 
Audrey A. Brown ir Tom 
Maclnnes, nieko neužgyvenę 
savo rašymu.

O jeigu žymieji autoriai 
skursta, tai 'ko norėti apie! 
tuos, kurie neužima pirmų
jų vietų. ,

® į
Reikia pripažinti, kad Ka

nadoje labai sunku gyventi 
meno ir literatūros žmo
nėms. Čia nėra jūdžių indust
rijos, čia nėra teatrų, čia nė
ra užtektinai ir leidėjų.

Kas liečia literatūrą, čia 
užverstos visos krautuvės a- 
merikiečių leidiniais.

Kultūrinis reikalas daug 
geriau stovi tenai, kur vals
tybė teikia pagalbą.

Paimkime tokią mažą Lie
tuvą. Tenai dabar rašytojai 
ir kiti kultūriniai veikėjai tu
ri geriausias sąlygas ,nes te
nai valstybė teikia didelę pa
galbą.

Už tai tenai plinta teatrai, 
meno darbuotojų rateliai ir 
kiti kultūriniai užsiėmimai.

Labai apgailėtina, kad Ka
nadoje menas paliktas be
veik biznio rankose, dėl pa- 
sipelnijimo.

Liaudies Balsas

Fordo darbininkai Detroite 
(arti 100,000) 7 balsais prieš 
1 nubalsavo streikuoti, jeigu 
reikalavimai nebus patenkin- ti savo nusistatymą.

ti. Nuotraukoj — Forde dar
bininkai prie balsavimo bū
dos laukia savo eilės pareikš-

Ką Kiti Rašo ar Sako

TSRS jėgas: 
į Kariuomenės ■
■ Pirmos eilės orlaivių 17,- $ 
000.

Jaunimo mokosi militari- 
nio muštro 15,000,000.

TSRS gali per metus paga- i 
minti 40,000 orlaivių.

O juk TSRS kaiminkos 
taipjau turi nemažai jėgų.

Kolumnistė Dorothy 
Thompson, aršiai anti-Sovie- 
tinė, kuriai arčiausia širdies 
yra britų imperializmo inte
resai, nusiminusi, kad Fran
cūzijos valdžia nesutinka su 
Amerikos valdžia dėl Vokie
tijos rolės būsimame kare.

Prancūzai labiau bijo V o 
! kietijos, kaip Sovietų.
■ Ji sako, Vokietija, nu- 
smerkta būti karo lauku, tu
rės dėtis su Tarybų Sąjun
ga.

V aisty bes departamen to 
“Baltoji Popiera” Amerikos 
politikos Kinijoj yra sargi
nantis dokumentas, — sako 
Chicagos Daily News.

Į

ŠYPSENOS

Greitai Suprato

Šeimininkė: — Motiejau, 
vakar tu buvai pasjleidęs.

.. Motiejus: — Taip, šeimi
ninke. Jurgis taip nugirdė, 
kad ant kojų nepastovėjau. 
Taip nusilakiau, kad nepaju
tau, kaip atsiguliau šiauduo
se, kur kiaulė gulėjo. Kas 
blogiausia, užėjo ūkininkas 
ir sako: “Pažinsi, jį iš drau-
gą-”

Šeimininkė: ką tu da
rei? Tur būt bėgai?

Motiejus: — Ne, kiaulė 
pabėgo.

—o—
Jis Buvo Geras Vaikas

Motina: — Aš labai paten
kinta, kad tu buvai švarus 
vakutis autobuse ir nemėtei 
apelsino lupynų ant grindų.

Tai rodo visišką Washing Kur gi tu padėjai tas lūpy-

Prancūzų Socialistų 
Partijoj

Prancūzų socialistų parti
ja šiuo metu turi tik apie 
140,000 narių.

Jos centrinis organas “Le 
Populaįre” teturi tik apie 
40,000 skaitytojų, — Ęary- 
iuje to laikraščio išsiplati

na ne daugiau, kaip 6,000 eg
zempliorių. Laikraštis išeina 
kasdien, bet tik dviejų pus- 
.apių!

Prancūzų socialistų parti
ja sudaro daugiausiai vidu
rinės klasės žmonės, smul
kioji buržuazija.

Ši partija šiuo metu vy
rausiu savo priešu stato ko- 
nunistus ir Tarybų Sąjungą.

Praėjusį mėnesį Paryžiuje 
įvyko francūzų socialistų 
partijos suvažiavimas. Apart 
delegatų, svečių salėje veik

i Socialistiniai vadovai, lyg 
! tos davatkos, laukia komu
nistinės partijos susmukimo.

Jie manė, būk Marshall© 
planas komunistus sužlug
dys, bet nesužlugdė; jie da
bar laukia, būk Šiaurės At
lanto Paktas tai padarys, bet

tono užsienio politikos su 
klupimą Azijoj.

Dar daugiau nervuoja j 
John Knight, kad ir ateičia 
nieko gero nežadama. Sekre 
torius Achesonas pareiškė 
jei Kinijos .liaudies valdži; 
eis per savo rubežius j kita 
šalis, Washingtonas supyks

Bet juk ir dabar jie ten la 
bai supykę, bet kinus tas

į
Kaip Kanados' vyriausybė 

remia rašytojus, galime ma
tyti iš to, jog ji sutinka duo
ti rašytojų paramos fondui nebuvo: balkonai buvo tuštu-

tėliai, suvažiavimas be ėn- 
niziazmo, apmiręs.

Suvažiavime buvo parda-

$4,000 j metus, jeigu jie pa
tys sukels tiek pat aukomis.

Tas ir atsako į klausimą,.
kur dingsta geri talentai. vinėjamos Kravčenko, gene-

nas?
Jonukas; — Sukišau į ki

šenę žmogaus, kuris sėdėjo 
priešais mus.

—o—
Tik Vieną

Škotas, atsikėlęs rytą, ra
do savo žmoną mirusią. Pir
miausia jis bėgo pranešti 
tarnaitei.

“Magi, Magi!” sušuko jis 
tarnaitei. .

“Kame dalykas, pone?”
“Šį rytą virk tik vieną 

kiaušinį," atšovė šeiminin
kas. .

ir čia jiems teks nusivilti. matyt nebaugina.
šis konservatyvus, jei n< 

| reakcinis, laikraštis sako 
kad mūsų vyriausybė neto 
ri paisyti Luxemburg© ir I 
rano, bet apsitvirtinti Pači 
fike.

To reikalauja ir kiti, kuri< 
atstovauja Vidurvakariniu 

| ar Vakarų interesus. Užsie
James Warburg, politinis nio politiką tačiaus kontro 

rašytojas ir buvusis bankie- liuoja Wall stryto bankieria 
ris, sako, mūsų vyriausybė ir generolai. Jie matomai la 
garsiai šūkauja, bet jėgos . biau suinteresuoti Europa, 
paremti savo šūkavimus ne- j Ar gi pasikeistų padėtu j ji® neima reikalo iš es- 
turi. TSRS karinės jėgos, at-' jei vieton pilti šimtus mil' i mes. Vieton matyti, kad vi- 
sitikime. karo, pirmiaūs už- , 
imtų vakarų Europą, negu narchofašistams, Turkijos

Neužilgo, manoma, kleri
kalai socialistus visiškai nuo 
valdžios lovio pašalins.

Socialistai reikalingi kapi
talistams tik tol, kol jie tvir
tesni.— R. Mizara.

Tik Garsiai Šaukia

Pats p. Knight vienu tar
pu sakė, kad pinigais ir šau
tuvais idėjų negalima nuka
riauti.

Kaip su mūsų vyriausybės, 
taip su jos reakcinių kritikų 
samprotavimų yra ta bėda,.

e
Y Kalbant apie
\ aplamai, norisi

kad dėl tų pačių sąlygų žu
vo daug gerų talentų ir lie
tuvių tarpe, j '

Kada mes suvažiavome į
Kanadą, tuo jaus pradėjo 
reikštis poetai!, rašytojai, j 
piešėjai ir vaidintojai.

Bet darbas, kurio reikėjo 
griebtis, kad būtų galima 
pragyventi, užstelbė viską. 
Taip ir sunyko tąleptai po 
darbo įrankiais. .

Naujuose-ateiviuose yra į tarnaujančią kapitalistams, 
dar daugiau talentų, bet ir, Apie bendrą frontą su ko- 
tie jau skęsta sunkaus dar- munistais, 
bo slegiami.

rašytojus 
prisiminti,

rolo Anderso, Bullitt’o, Mi
kolajčiko ir kitų panašių bū
tybių knygos, — visos ašt
riai nukreiptos prieš Tarybų 
Sąjungą. . .

Šituos faktus paimu iš A- 
leksandro Werth’o straips
nio, tūpusio savaitraštyje 
■The Nation”.

Kaip matome, francūzų 
ocialistų partija nyksta, — 
ergą anti-komunistine džio

va; serga ji labai rimtai.
Partija, tačiau, įeina j ko

alicinę valdžią, — valdžią,

jonų dolerių Graikijos m o-j same pasaulyje liaudiško  vo- 
_____ _ s ja už laisvę, už nepriklauso- 

Amerika spėtų ten savo jė- diktatūros palaikymui ir ki- mybę, jie visur mato “Sovie
tų ekspansijas” ir pinigais 
ir ginklais stengiasi sulaiky-

■ ‘ti.
Mūsų vyriausybė juk pri-! Nėra abejonės, kad Euro- 

sipažįsta, kad Čiango rėži-’poje pinigų pylimaš ir miši
niui ji supylė $4,000,000,000, į JU siuntimas baigsis kaip Ki
tai daugiau negu bile kur ki 
tur, d vistiek išėjo niekas.

gas sukoncentruoti.
Jis sako, geriausia būtų 

per Jungtines Tautas rišti 
svarbiąsias problemas, o ne 
ginklais kitus bauginti.

Francūzijos apsigyni m o 
ministras Monteil savo par
lamentui štai kaip apibūdinę

: tur Europoj reakcijos gelbė
jimui, o būtų susikoncent
ruota ant Kinijos?

Mažoji Mano Geiša
SALOMĖJA NĖRIS

J. V,

ATĖNAI. — Graikijos mo- 
narcho-fašistai gyrėsi, kad 
atėmę iš partizanų kelias 
Gammos kalnų aukštumas.

tvirčiausia par
tija Francūzijoje, — socialis
tai nei kalbėti nenori. Jie 
stovi bendrame fronte su ka- 
nitalistinėmis partijomis, na, 
ir jnątome, kur link ši Gues- 
de ir Jaures’o partija tapo 
nuversta!

O ne! Jį nužudyti
- Tegali charakiri.

Tau niekas dar nesakė, 
Tu niekur negirdėjai, 
Jog tavo Nagasaky 
Jau kyla Prometėjai?

Mažoji siauraake, 
Sugriaus ir tau vergiją

Ten linksta vyšnių šakos, 
Baltais žiedais ten lyja. — 
Ten skaisti saulė teka, —
Ten mirti nieks nebijo. —

Mažoji mano geiša,
Baisu — kokia rami tu!
Tylioji mano geiša, 
Lyg statula granito.

Tavo skruostai dažyti, Raudonai saulei tekant 
Sakytum, skausmas mirė. Numirti jie nebijo.

:1936 m.

i nijoj. Pavojus tačįaus yra 
į tame, kad ta politika veda 
prie naujo karo.

atrodo, jog vakarų impe
rialistine politika ir Irane 
nustoja įtakos. Tos šalies 
premjeras Saed išmetinėja, 
kad Iranui reikia kyįečių, o 
Amerika siūlo šautuvus.

Pirmą sykį iš daugelio me
tų Irano premjeras smerkia 
Amerikos ir Britanijos poli
tiką toje šalyje.

“Vakarų” bėdos taipgi di
dėja. — V. Andriulis.

, MASKVA. — Soūietų vy
riausybė pasiuntė Jugoslavi- 

į jai notą, kurioje smerkia to 
; krašto valdovą Tito kaip So- 
i vietų Sąjungos priešą.
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S. Beris - Didžioji Tarybinė Poetė
KOSTAS KORSAKAS

Praėjo ketveri metai, kaip no kapitalistinio pasaulio Visu savo šviesiu protu ji 
gyvųjų tarpe nebėra mūsų į- 
žymiosįos poetės Salomėjos 

. Nėries? Tačiau .S, Nėris te
bėra gyva savo nemariąja 
kūryba.

. Jau per šiuos ketverius 
metus mums dar labiau iš
ryškėjo Nėries literatūrinio 
palikimo- reikšmė ir idėjinis 
svoris, jos poezijos kūrinių 
nenykstanti meninė vertė. 
Mūsų tarybine visuomene- 
per šį trumpą laikotarpį pa- 
rodė, kaip giliai ji vertina sa
vo didžiąją, poetę, kaip nuo
širdžiai ji pagerbia jos bran
gųjį atminimą.

Netrukus po poetės mir
ties jai buvo suteikta pirmo
jo laipsnio Stalininė premi
ja, buvo išleistas pilnas jos 
poezijos dvitomis rinkinys; 
jai pagerbti taip pat išleista 
atsiminimų knyga. Per šį 
laikotarpį S. Nėris tikra to 
žodžio prasmę pasidarė visa
sąjunginio populiarumo poe
te .—- jau išėjo du stambūs 
jos eilėraščių vertimai rusų 
kalba rinkiniai, iš kurių vie
nas išleistas geriausiųjų ta
rybines literatūros kūrinių 
serijoje 25,000 egz. tiražu, o 
šiuo metu Maskvoje ruošia
masi išleisti dar vieną — ir 
žymiai pilnesnį, nei jau išleis
tieji, — jos poezijos vertimų 
rinkinį.

S. Nėries eilėraščiai per vi
są šį pomirtinį laikotarpį bu
vo nuolatos gausiai verčiami 
taip pat ir į kitų TSRS tau
tų kalbas — į ukrainiečių, 
baltarusių, latvių, armėnų, 
estų, totorių, gruzinų ir kt. 
S. Nėries poetinis žodis šian
dien jau plačiai skamba vi
soje Tarybų Sąjungoje, o ji 
pati pelnytai įeina į geriau
siųjų tarybinių poetų tarpą, 
įnešdama į visasąjunginės 
tarybinės poezijos lobyną ji tada atvirai nutraukė ry- 
būdingiausius lietuvis k o s sius su buržuazine, klerikali- 
formos atspalvius, pratur-, ne visuomene ir literatūra ir 
tindama tarybinės literatu- . kuriame ji paskelbė, kad nuo 
ros .socialistinį turinį lietu- šiol jos poezija bus darbi- 
vių tautos tauriausiais jaus- : ninku klasės “kovos įran- 
mais bei troškimais, radu- kis”, reiškiantis “jų norus 
siais aukštą meninę išraiš- ir , kovos tikslus”, — šis S. 
ką jos poetiniuose kūriniu©-. Nėries pažangus, revoliucinis I 
se. . 1 apsisprendimas buvo giliu i-

Lietuvių liaudis didžiai; dėjinių išgyvenimų vaisius, 
myli S. Nėrį kaip talentin- ■ buvo jos ilgamečių ieškojimų 

- giausią mūsų tarybinę poetę, ir svarstymų rezultatas —- 
nes iš jos pbezijos gali sem- koks turi būti rašytojo, po- 
tis ir semiasi jėgų bei įkvėpi-; eto uždavinys klasinėje- vi- 
mo socialistinio gyvenimo suomenėje, kieno pusę jis tu- 
statybai. j ri pasirinkti kovoje tarp pa-

Talentingoji S. Nėris, kaip , vergėjų ir pavergtųjų, tarp 
žinoma, ne iš įkarto aptiko ( reakcijos ir progreso?
tikrąjį savo kūrybos kelią, j Mes žinom, su kokiu idėji-

Pirmuositis kūrybin i u s niu įžvalgumu i S. Nėris ta- 
žingsnius jai teko žengti dar ’ da padarė šį savo apsispren- 
supamai buržuazinio ir kleri-' dimą, pasirinkdama teisingą 
kalinio-tvaiko., tačiau, kaip tolimesnės kūrybos kryptį, 
rodo jau ankstyvieji jos po- Ji jau tada pajuto teisingu- 
etiniai bandymai, ji jau ir rną tos kovos kurią tuo metu Į 
tuo metu ieškojo teisingo ke- didvyriškai kovojo Lietuvos! 
lio, aistringai veržėsi į tiesą, darbo žmones priešakyje su

prieštaravimus. Štai, viena
me ankstyvųjų eilėraščių, ra
šytame dar 1925 m. pradžio
je, poetė jau sprendžia pa
grindinį savo kūrybos socia
linės paskirties klausimą: 
Vienoje kelio pusėj stovi rū

mai
Ir spindi žvaigždėmis auksu, 

sidabru, 
Kitoj — pakrypusi menka 

lūšnelė.
Aš turiu pasirinkti sau vienąM

Jau šiame eilėraštyje po
etė tada, dar tebenarplioda- 
ma simbolistinės, estetinės 
poezijos apraizgų, pakanka
mai atvirai nubrėžia savo kū
rybos busimąją paskirtį — 
tarnauti darbo liaudžiai: ji 
sakosi pasirenkanti ne tuos 
puikiuosius rūmus, kur ją 
sutiktų "saldi būtis”, kur 
“vyno taurės, rožių kekės” 
lenktųsi prieš ją, o priešin
gai — ■

... Jei sukrypusion bakūžėn

jau tada aiškiai suvokė di
džiąją Spalio revoliucijos 
prasmę ir socializmo staty
bos Tarybų Sąjungoje istori
nę reikšmę.

Šie du veiksniai, svarbiau
sia, ir nulėmė tada S. Nėries 
idėjinio persilaužimo kryptį 
ir pagrindė jos šio apsispren
dimo ryžtingumą. Ir ne be 
pagrindo S. Nėris jau 1931- 
1932 metais ima ieškoti ry
šių su pogrindine komunisti
ne spauda ir pradeda joje 
bendradarbiauti (Maskv o j 
leidžiamame komunistiniame 
žurnale "Priekalas”, nelega
liame studentų žurnale "Au
rora”). čia tada išspausdin
tuose S. Nėries eilėraščiuose, 
parašytuose atvira, fašisti
nės cenzūros nevaržoma kal
ba, pasirodo aukštas poetės 
idėjinis ir politinis subren-

, vynės karo metais, nė trum
pu pokario metu, kurį dar 
tenka išgyventi poetei. Prie
šingai, tas oalsas yis stiprė-

i ja ir platėja, įgyja vis įvai
resnį ir gilesnį turinį, vis to

ne tik įveda pirmąkart mūsų bulesnę lyrinės išraiškos for- 
poezijon keturių komunarų mą, iškyla ligi aukščiausių 
•temą, bet savo poetiniu poezijos meno viršūnių, 
žvilgsniu jau numato ir so- I ' . j. .. .ciahstinės Lietuvos statybą,' i mgojj evynes aro e 
dar 1932 metais rašydama W., tarybin1'4 ™onn' 
apie Lietuvos ateitį, taryti- Mvyriskmnas _gmant savo 
t. . , . daugiatautes Tėvynės laisvęneje santvarkoje: ■ > & / . .i ir nepriklausomybę; naująją 

Laisvam krašte iš geležies ir socialistinę Santvarką, tary- 
granito binių tautų, nepalaužiama 

draugystė, šviesus socialisti
nės epochos žmogaus mora
linis paveikslas, gilus naujo
jo socialistinio turinio patri
otizmas, galingas tikėjimas 
pergale ir deginanti neapy
kanta priešui — visi šie pa

ir kai S. Nėris pagaliau grindiniai motyvai, kuriais 
1940 m. sulaukė -šių savo lū- gyveno Tėvynės karo metu 
kesčių įgyvendinimo, — ji' 
tampa ryškiausia naujojo, 
tarybinio gyvenimo, naujos, 
socialistines santvarkos po
ete. ' ' > •

Statysim sau gatves ir nesu
skaitomus namus. 

Tad nebebus nė vieno para
zito, 

Nes žemė, miestai, fabrikai 
bus mūs.

visa tarybinė literatūra — 
lietuvių literatūros mastu 
ryškiausią ir pilniausią savo 
tiek idėjinę, tiek meninę iš
raišką rado, be abejo, S. Nė- 

1 ries poezijoje.

ries kūrybos motyvai, kurie, S.| Nėries poezija Tėvynės 
įsisavtaiZT* šiuose" enfraš- brendo ir kauPėsi > Per vi'; kar« metu suvaidino didžiulį 
šiuose poetė jau atvirai Ostinės diktatūros siau- mobilizuojantį vaidmenį, o 

‘24S— —x„, bet negaigj0! šiandien jos to meto geriau-

dimas, jos revoliucingumas j evoliuciniai S. Nė-j 
ir marksistinės ideologijos Iies kur>’bos motyvai, kurie, ,
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smerkia fašistinį režimą bur- metą, ~ ............... ................
laisvai išaugti ir pasireikšti, t šieji kurmiai vėl kelia ir ug- 
dabar, laisvoje tarybinėje! do tarybinių žmonių patrio- 
santvarkoje, iškyla visu rys-) tizmą, stiprina jų ryžtingu- 
kumu ir menine jėga, prasi- ] ir pasitikėjimą socialisti- 
veržia su ligi tol nematytu] nes Tėvynės galybe. Tarybi- 
pilietiniu aistringumu ir vi
suomeniniu platumu, nu
skambėdami, kaip džiaugs
mo daina dėl pasiekto išsi- 

j laisvinimo, kaip garbingas 
: tribūno balsas, raginąs ga- 
! lutinai sutriuškinti senojo 
{pasaulio liekanas, kaip švie- Į • 4 •£• • — • V] • 1 ■

drįsčiau žengti,« žuazinėje Lietuvoje ir reiškia 
Tai juodas vargas, sielvartai savo meilę socializmo tėvjh

— Tarybų Sąjungai, aiš
kiai numatydama busimąjį 
tarptautinio fašizmo užpuo
limą prieš Tarybų Sąjun
gą į-‘ ■ 

Laisvasis darbo kraštas 
Seniai baugina juos — 
Fašistai — ponai ruošias 
Jį paskandint kraujuos. i
Poetei jau tada buvo aiš

kus pagrindas ir pobūdis ka-' si ateities giesmė, reiškianti 
pitalistinių fašistų ruošiamo-1 dėkingumą didžiajam Stali- 
jo karo prieš Tarybų Sąjun-j nui — 
gą, kur “darbininkas dau
giau jiems nevergaus”:

Už savo šventą biznį, 
Už bankus ir dvarus 
Šventai jie pasiryžę 
Pradėt kryžiaus karus.

Kaip taikliai tinka šie mū
sų poetės žodžiai, pasakyti 
beveik prieš dvidešimtį me-į ries šio meto žinomose poe-' 
tų hitlerininkų atžvilgiu da-į mose "Bolševiko kelias”, 
kartiniams uolstritini a m s ‘ “Poema apie Staliną” i.r ei- 
naujo imperialistinio, karo i Įėję jos eilėraščių nemariojo 
kurstytojams! Tačiau, kaip (Lenino ir jo darbų didžiojo 
mūsų poetė jau tada prana-į tęsėjo Stalino paveikslai pir- 
šingai numatė hitlerininkų: mą kartą įvedami lietuvių 
pragaištį, taip jos žodžiais! poezijom Visa eile aktualių, 
šiandien galima atsaky t į kovingų proginių eilėraščių, * 
naujiems grobikams, besike- kuriuose meniškai ąpibend-! 
sinantiems į tarybinių tautų rinti didieji tuometiniai isto

riniai įvykiai, S. Nėris savo 
poezijoje sukūrė ryškų so
cialistinės revoliucijos Lietu
voje pirmųjų dienų vaizdą, i _

S. Nėries poezijai ..s ko_

voj
Ir pergales vėliavoj aš šla- 

1 i mėsių,

a^aaaas- aa.^a, Tarybinė liaudis, didžiai 
nys ir plytos griūva”, “Mes S. Nėries balsas, visu sa- j brangindama uždegantį, į- 
skelbiam pasaulio piatilet- vo galingumu ir platumu su-į kvepiantį bolševikinį S. Nė- 

I ką”, “Keturi”) S. Nėris ap- skambėjęs jau pirmomis ta-į ries poetinį palikimą, nuola- 
! dainuoja ne tik revoliucinę rybinės santvarkos Lietuve- i tos panaudodama jį kasdie- 

a,xCvliixSai U.O.XMV xuiluuvo pxxvoa-xvjv »«' darbo žmonių kovą prieš je dienomis, nebenutyla, ne-’, niniame savo darbe ir kovo-
eu giliu tragiškumu išgyve- Lietuvos Komunistų partija, fašistinį smurtą Lietuvoje, besusilpnėja nė rūsčiais Te-1 je, kaip galingą idėjinį gink

pasveikintų mane, * nei - 
Ir iš gyvų širdies liepsnų, iš Į 

lūkesčio saldaus ■
Išaugtų rūmai ir bokštais’ 

padanges remtų.
Tad aš renkuosi sau lūšnelę 

menką!

Ir nors turėjo praeiti dar 
bent penkeri metai nuo šio 
reikšmingo eilėraščio para
šymo, kol S. Nėris pagaliau 
ryžtingai pasuko savo kūry
bos kelią į "lūšnelę menką” 
—: į mūsų darbo liaudį, ta
čiau ji to kelio ieškojo visą 
laiką ir galų gale ji surado 
negrįžtamai.

Garsusis S. Nėries pareiš
kimas, išspausdintas 1931 m. 
“Trečiame Fronte”, kuriuo

į Mums Vardas Stalino šyie- 
į , ... sus —
Kaip tikro tėvo, draugo.

Šiais žodžiais S. Nėris iš
reiškė išsilaisvinusios iš ka
pitalizmo jungo lietuvių tau
tos dėkingumą ir meilę ta
rybinių tautų vadui. S. Nė-

laisvę ir gerovę:

Ei, traukitės! Nebijom!
Ugnis, kova — niekai!
Mes laisvę įsigijom
Už kraują, nedykai!
Supuvusį pasaulį
Nušluos audrų mirtis! .

nis patriotizmas yra neabe
jotinai pagrindinis ir ryš
kiausias S. Nėries kūrybos 
bruožas.

O sūnau žemės mūs pilkos!
Būk sveikas,
Būk sveikas,
O pavasari taikos!

Šiais nuoširdžiais, entuzi
astiškais žodžiais kreipėsi 
S. Nėris priešpaskutiniajame 
savo eilėraštyje į mūsų dar
bo liaudį, sveikindama ją su 
pasiekta pergale ir iškovota 
taika.

Poetei nebeteko matyti sa
vo akimis mūsų krašte poka
rio statybos, kurią ji jau 
dainavo savo eilėraščiuose, 
jai nebeteko būti liudininke 
galutinės socializmo'perga
lės mūsų kaime, kai besiple
čianti kolektyvinių ūkių sta
tybos banga iš pagrindų kei
čia mūsų žemės veidą, — ta
čiau ji ir šiandien "visur daly
vauja su uždegančiu, įkve
piančiu ir paskatinančiu sa
vo nemirtingos poezijos žo
džiu — ir mūsų statybinin
kų tempuose, ir stachanovi- 
ninkų laimėjimuose, ir ko- , 
lektyvinių ūkių valstiečių 
pirmuosiuose laimėjimuose.

— ir uždegantis istorinių į- 
į vykių dalyvio balsas, ir kar- 
| tu ryškiausias tų įvykių liu- 

Kituose šio periodo eile-1 dininkas, epochinis doku- 
raščiuose (kaip eil. “Akme-! mentas.

lą, kail 
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HAMILTON. —Man buvo 
tikrai malonu būti laimėtoja 
ir išrinkta Miss Liaudies 
Balsas 1949, laike metinio 
Liaudies Baiso1 pikniko, kuri 
surengė Toronto’ lietuviai, 
bet aš norėčiau, kad jūs vi
si žinotumėte ir tuos, kurie 
padėjo man laimėti ir tuom. 
pat sykiu parėmė Liaudies! 
T> 1 1 iBalsą.

Būnant man New Yorke 
pas savo gimines, Mr. and 
Mrs. P. Velykis, ir dėdę Ku- 
nigonis, aš buvau maloniai 
sutikta visų brūklyniečių, su 
kuriais tik turėjau progos 
susitikti. Naujame Laisvės 
name aš susitikau su lietu
vių jaunimu, kuris buvo su
sirinkęs žaidimui bolemis. 
Jie užkvietė mane prisidėti 
prie jų. Tikrai sinagiai pra
leidau vakarą su jais.

Brūklyniečiai parėmė se
kančiai: po $2.00: N. Kacin- 
kevičius, A. Šimkus ir N. 
Karamitskas; po $5.00: J. 
Sutkus; po $10.00: Lilija 
Kavaliauskas; po $1.00: J. 
Kuodis, P. Sc'hlitz, P. Venta, 
A. Bimba, V. Rudaitis, D. M. 
Šolomskas, L. Gakster, N. 
Pakalniškis, J. Byrpnas, P. 
Grabauskas. 
Uncle Joe, A.* Velička, I. 
Vengirs, P. Grabauskas, M. 
Klimas, J. Sadauskienė, J. 
Burba, G. M. Grigas, G. Sa
dauskas, A. Navikis, G. Kli
mas, A. Karch, y. Bovinas, 
J. Gasiunas, W. Cook, S. Sas- 
na, P. Bicling, A. Balčiūnas 
ir A. Macijauskas (iš Water
bury, Conn.).

Viso pas juos gavau 5,000 
balsų. Už tai jiems labai 
ačiū. j

Štai kiek ir kur balsų aš 
gavau:

Tabako farmeriai davė 1,- 
700 balsų, hamįltoniečiai 10,- 
750 balsų, torontiečiai 4,207 
balsus, winnipegięčiai 100 
balsų ir Sudburis 425 balsus. 
Pridėjus amerikiečius, susi
darė 22,177 balsai. ---------v— - --------- -i r--- v. , , • - ;

Ant galo noriu pažymėti, aukavimas darbu ir ekono- širdžiai darbavosi kaip^vire- 
kad mes visi ilgai atsiminsi- miniai suteikė Liaudies Bal-: Ja^.,N>ųyokąiti^ Vidams 
me čikagietes dainininkes, K. I sui gausią paramą. ita kmmkavo y. ŽihnsKas ir

Pikniko priruošime ilgiaū-1 vėliau prisidėjo F. Kilikevi- 
siai ir labiausiai atsidavusiai su dukteria Veronika.

malonius jausmus savo dai- darbavosi LB populiarumo 
nomis. konteste dalyvavusios jau-

Taipgi linkiu Liaudies Bal-1 nuolės ir jų talkininkai. Jau- Panike dalyvaujančius ap- 
sui geriausio pksisekimo nuolė Birutė Pampalaitė.Jia- tarnavo R Leisiene.Saką- 
ateityje, ir turėti daug daug milfbniet^iukele LB para- Juškiene, Grigaliūniene ir J. 
tokių sėkmingų piknikų, mai $220.47. Jai^talkininka- - '■peer is.
koks buvo rugpiūčio 7 dieną. vo Petronis, F. Vaivila iri Piknikui ženklelius paruo-

Bertha Parapalas I iiamiltoniečiai bendrai. Kita1 še B. Janauskienė, o jais pik- 
! • “ ..”.i- i ■ nike dalyvaujančius papuošė

Byrienė, Šinkūnaitė, Naruše
vičiūtė ir Laurusevičienė.

Draugai J. Grigaliūnas, A 
Karpavičius,. R. Klinga, A. 
Byrąs, A. Rusenąs, A. Makš- 
telė, J. Ziulys, V. Strazevi- 
čius, S. Žostautas ir eilė kitų

Torontiečių ruošto Liaudies Balso Pikniko garbės stalo 
šeimininkės, G. Šinkūnienė, Ona Narusevičienė ir Akvilė 
Rušėnienė.

Liaudies Balso Piknikas 
Laikraščiui Davė $588

Balso piknikui puikiai pa-1 
ruoštą staliuką, kas Liaudies 
Balsui davė keliolika dolerių 
paramos.

Drg. P. Gutauskas paau
kojo 10 tuzinų bandelių dėl 
“karštų šuniukų” ir $2.00 
pinigais.

Keletas draugų yra parė
mę pikniką anksčiau, apie ką 
buvo jau minėta prieš pikni
ką.

Čia minėtų draugų ir drau
gių pasidarbavimo ir pasiau- 
kavimo pastangos davė gra
žius rezultatus. Torontiečių 
ir hamiltoniečių pastangos 
— rekordinis Liaudies Balso 
piknikas ir Liaudies Balso 
paramai davė $588.00.

Visiems draugams ir drau
gėms už tokį pavyzdingą pa
sidarbavimą ir už aukas, pik
niko ruošėjai ir Liaudies 
Balso štabas reiškia nuošir
džiausią padėką.

Vienas iš Ruošėju

Padėka Kanadiečiams 
Už Param? “Vilniai”

padėsime išlaikyti Liaudies 
Balsą, kaip kad ir jūs, kana
diečiai, visada padedate mum 
amerikiečiams išlaikyti savo 
spaudą. Mūsų reikalai bend
ri, nežiūrint rubežiaus, tik 
bendrai dirbdami išlaikysi
me darbininkišką spaudą ir 
organizacijas.

Aukojo sekančiai: po $5.00 
— J. Indriūnas, A. Byrąs ir 
W. Černiauskas (rocheste- 
rietis); po $2.00 — P. Bačiu
lis, J. Valentą, Ch. Pampa- 
las; po $1.00 — J. Žiulis, 
Ch. Povilaitis, A. Bernotą,
J. Milelas, M. David, V. Vit
kus, D. Surma, Antanavičie
nė, P. Morkūnas, Meškaus
kas, A. Jarzaitis, G. Šinkū
nienė, Kuraitis, J. Dagis, B, 
Minotas, J. Valūnas, F. Va
lentas ir rochesterietis R. 
Barauskas; po 50 centų —.
K. Miškūnas ir M. Guoba.

Draugas Karosas pridavė 
$10.00 LLD 162 kuopos su 
sveikinimu “Vilnies” kalen
doriui 1950 metams.

Į Viso su parduotbmis seri
jomis parvežėm “Vilniai” 

i $71.00. Tai graži parama iš
Mudvi su A. Kenstavičie- jūsų, torontiečiai. Ir esu tik-

A. Grinskis,

Abekienę ir A. Kenstavičie- 
nę, kurios sukęlė mumyse

nomis.

Torontiečių ruoštas Liau- nienė ir G. Šinkūnienė. Drg. 
dies Balso piknikas visais M. Bematavičienė dąug dar- 
atžvilgiais buvo pasekmin- bavosi stalo priruošime, bet 
gas. Skaitlingas publika, tur- jos vyro sunkus susirgimas > 
tingas programa ir gausus sutrukdė ją nuo dalyvavimo ne ir draugais K. ir A- Zix- ra> kad jeigu būtų buvę laiko
parama dėl laikraščio. Apie piknike. Apart virš minėtų sais širdingai dėkojame už pasikalbėti su tais šimtais 
tūkstantis dalyvavusių pik- draugių puikaus pasiaukavi- jūsų malonų draugiškumą pikniko dalyvių, tai rezulta- 

mo garbės stalo priruošimui, Liaudies Balso piknike. Mes tai būtų buvę dvigubai didės- 
jų užsimojimą gausiai rėmė išsivežėm malonų ir atminti- ni-

Tad varde mūsų ir visų vil
niečių tariu širdingai ačiū. 
Atvėsus orui ir pradėjus mū-

nike, palankiai atsiliepia apie 
pikniką.

Pikniko rengėjai ruošėmės 
prie didelio pikniko, bet jis 
Įvyko didesnis, negu mes ti
kėjomės-. To pasekmėj neuž
tekome produktų patenkinti 
visus piknike dalyvaujančių
jų pareikalavimus. Baigian-

eilė Liaudies Balso rėmėjų. . ną jspūdį. Ypatingai dėkingi | 
Toronto Lietuvių Moterų už tokią gausią paramą dien- 
Klubas paaukojo $10.00; raščiui “Vilniai”. Mudvi su 
Bulzgiai, westoniečiąi, du su-į drauge Zixsiene pardavėme sų spaudos vajus, prižadu, 
rius; Ūkeliai, westonieciai, i po pundelį “Vilnies” rudeni-' kad nepamiršime Liaudies 
saldų sūrį; E. Byrien, leasi-j nio pikniko serijų. Ir tikrai Balso — su magaryčiomis 
dietė, paaukojo daržovių; būtų smagu, jeigu kas iš nū- atsiteisime.

tis piknikui daugelis turėjo vaisių ir gėlių; M. Daugėlie- sų gautumėte dovaną. Patir-j K. Abektene
vaišintis tik su tumėčių su- nė, torontietė, du “didelius sime greitai, nes “Vilnies”!
vožtiniais. Dėl to nenuken- pyragus; Viltrakienė, daržo- piknikas įvyks rugpjūčio 21!1 Šveicarija, — Pasaulinė 
ėjo tik kelias dešimts lai-i vių. J. šinkunas daug patar- dieną. Patarle sako: ranka Svekatos Organizacija pra
dingųjų, kurie laimėjo LB j ritavo su savo nauju automo-' ranką mazgoja. 
jarbės stalą ir drg. W. Ma-Tbiliu.

Tai ir šis nešė, kad 1947 m. daugiau- 
reikalas reiškia tą patį. Mes, šiai žmonių mirė Airijoje, o 

sienės, westonietės, puikiai! Pikniko aptarnavimu mais- amerikiečiai, padėjome ir mažiausiai Olandijoj, 
paruoštą staliuką. I tu daugiausia pasidarbavo

Dabar daugelis stato klau- ■ virėjas Ig. Sakalauskas. Jis 
simą, kodėl taip puikiai pa-, kelias dienas prieš pikniką 
vyko Liaudies Balso metinis , *r laike pikniko atsidėjusiai 
piknikas? Tam atsakymą' darbavosi, kad visi piknike 
duoda Liaudies Balso patri-' dalyvaujantieji būtų tinka- 
jotai, pikniko ruošėjai, dar- ■ m;1’ pamaitinti. Prie jo pri- 
buotojai ir svečiai. Jų pasi- aidėjo ir laike pikniko nuo-

konteste dalyvavusios jau
Su “karštais šuniukais”, 

šaltakoše ir virtais kernais

lauskienė, Grigaliūnienė ir j.

Piknikui ženklelius paruo-

I jaunuolė Aldona Ukelytė, 
westoniete, talkininkaujant 
torontįečiui S. Karveliui, su- 

pačiu stato sąvo mylimajai kėlė $99.35. Torontietė Bi r u- 
poetei didžiausią atminimo te Zalytė, su talka J. Marti- 
paminklą socialistinėje mūsų noru? ir Ch. Morkūno, sukė- 
tikrovėje. Jė $70.00.

 1 Liaudies Balso pikniko
PR.AGA. —- Popiežius pa- garbės stalo priruošimui rū-: draugų atsidėjusiai darba- 

skyrė Čekoslovakijai du nau- pestingai planavo ir pora die- • vosi piknike.
ku- nų prieš pikniką ir laike pik- j Westoniete W. Masienė, 
ar- niko atsidėjusiai darbavosi kaip kiekvienais metais, taip 

i A. Narusevičienė, AL Rusė- ir šiemet paaukojo Liaudie?

lą, kaip mobilizuojančią ir 
skatinančią priemonę — tuo

lė $70.09

jus vyskupus iš kunigų, 
tie pareiškė ištikimybę 
kivy šliupui J. Berauni’.

Liaudies Balso pikniko kontestantės Birutė Pampalaitė, 
Aldona Ukelytė ir Birutė Zalytė.
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MODTkckLO ŽINIOS
■ J o LPaskutinis Uzkvietimas i

Metinis Liaudies Balso 
piknikas jau čia pat. Jis į- 
vyks šj sekmadienį,'t y rug-į |Įn Susirink^as 
piūčio 21 d., senoj piknikų.1
vietoj — Ville La Salle, prie- RugpiūČio 25 d. Point St. 
g Ave. Metiniai L.B. piknikai' Charles svetainėje įvyks mė- 
visuomet skiriasi nuo visų1 nesinis Lietuvių Literatūros 
kitų piknikų savo įvairumu.' Draugijos 137 kuopos narių 
Šiais metais komitetas deda! mėnesinis susirinkimas, ku- 
visas pastangas, kad pikniką riame, apart eilės kitų daly- 
padarius dar įvairesnį už kų rinks delegatus draugijos 
praeityje įvykusius. I kuopų suvažiavimą, kuris į-

- vyks rugsėjo 3-4 dienomis
Toronte.

Šį pranešimą prašome ge
rai įsidėmėti ir nariai pasi
stenkite skaitlingai dalyvau
ti.

Pradžia 8 vai. vak.

sivaišinsite, pakvėpuosite ty
ru oru.

Iki pasimatymo!

Į pikniką atvyks iš Toron
to drg. K. Kilikeyičius, L.B. 
administratorius.

Montrealo ir apylinkės lie
tuviai maloniai kviečiami į 
šį pikniką atsilankyti, jį mo
raliai ir materialiai paremti; 
tai vienintels didesnis va
saros laiku pažangių lietu
vių susibūrimas. Čia susitik
site savo senus pažįstamus, 
su kuriais ne dažnai susitin
kate, čia pasižmonėsite, pa-

Dubeltavos Vestuvės

, RugpiūČio 6 d. jvyko Nellie 
Kielaitės su Hary Mitkus ir 
S. Adomonytės su Bob Žu
kausku vestuvės. Vestuvių

pokilis jvyko Vytauto klubo i Daukšytė, nauja lietuvė, už- kuri gyvena Floridoj. Ji bu- 
svetainėje.

Reikia pasakyti, kad ves
tuvės buvo vienos iš gražiau
sių, įspūdingiausių, kokios 
kada nors yra buvę. Kadan
gi abu jaunieji yra ameriko
nai, tai šiose vestuvėse daly
vavo gana didelis skaičius 
amerikonų, jų tarpe buvo at
vykusi, su vaiku ir motina, 
kompozitorė Šalinaitė, Bob 
Žukausko abu tėvai ir Hary 
Mitkus motina.

Abiejų pusių vestuvių ruo
šėjai rodė didelį draugišku
mą, priimnumą svečiams. O 
vaišių buvo labai daug ir 
skanių. Abi jaunųjų poros 
yra progresyvių tėvų ir pa
tys dalyvauja progresyvia
me judėjime.

Jaunieji medaus mėnesiui 
išvyko į gražias prie Kvebe
ko miesto apylinkes. Linkiu 
laimingo šeimyninio gyveni
mo!

sigavo koją. Ji serga namie, vo atvykusi pasisvečiuoti 
RugpiūČio 10 d. drg. B. j pas savo dukterį, tad kartu 

Šalčiūnas, pereitų metų L.B. ir atvyko. Jie buvo apsistoję 
vajininkas, darbe susižeidė 
kairę akį. Tą pačią dieną bu
vo padaryta operacija — iš
imtas geležies šmotas. Akis, 
atrodo, nepavojingai sužeis
ta. Ligonis randasi Montre- 
lo General ligoninėj, ant Dor
chester, netoli St. Lawrence, 
Ward “J”, room 6.

Ligoniui teks apie pora sa
vaičių pagulėti ligoninėje, o 
dirbti gal negalės kokį mė-l 
nesį, ar daugiau.

Linkiu sergantiems greitai 
pasveikti.

Korespondentas

Svečiavosi Montreale

iI
X

VICTORIA 
CLEANERS 
DRYERSCo

EXPERT CLEANING s DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. I
RUGS AND CHESTERFIELDS 

CLEANED Į
CiTY-WIOE PICK-UP 

AMD DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso* 
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Svečiuose pas Amerikiečius

Atžymiejimui savo dešim
ties metų sukaktuvių, J. T. 
Taruškai su savo mažamete 
dukryte buvo išvykę dviem 
savaitėm į Jungtines Valsti
jas, linkui Chicagos, atlan
kyti savo giminių.

Draugai Taruškai yra pa- 
žangūs’zmonės, progresyvio 
judėjimo budavotojai. Drg. 
T. Tąrųškienė gera L.B. dar
buotoja, o jų dukrytė gabi 
menininkė.

Taipgi svečiavosi Ameri
koje pažangių lietuvių drg.

. K. čekaičių sūnus Stanley. į 
Jis su savo širdies drauge 
aplankė jos gimines ir gra-'

MONTREAL.' -
cio 6 d. į Montrealą buvo at
vykę daug svečių dalyvavi
mui dvilypėse vestuvėse, E- 
rtiilijos Adomonytės ir Nellie 
Kielaitės su amerikiečiais 
vaikinais.

Tarp kitų buvo ir įžymi 
lietuvė muzikė ir chorvedė 
B. Sukackas (Šalinaitė).

Draugai Sukackai atvyko 
automobilium, atsivežda m i 
ir savo 4 metų amžiaus sū
nų Džimi ir senukę motiną,

Laurentian viešbuty. ■ Mont
real tebuvo trumpą laiką. 
Sekmadienį išvyko į Kvebe
ką, aplankyti Kvebeko pro
vincijos sostinę, seną, isto
rinį Kanados miestą. Iš Kve
beko ketino vykti į Main 
valstiją pas savo gimines.

B. Sukackas yra daugeliui 
lietuvių žinoma po merginos 
pavarde, Šalinaitė, nes būda
ma mergina daugiausiai yra 
veikusi ir dirbusi meno sri
tyje bei muzikoje. Sukūrusi 
šeimyninį gyvenimą taipgi 
dar ilgą laiką darbavosi kol 
suilaukė šeimos. Pastaruoju 
laiku yra pasitraukusi iš 

l chorvedystės ir kitų visuo
meninių darbų, j bet tikisi 

Rugpiū-1 greitu laiku galėsianti grįž
ti į savo mėgiamą darbą.

B. Sukackas (Šalinaitė) 
yrą vadovavusi Brdoklyno 
“Aido” chorą per penkioliką 
metų ir pasižymėjo ne tik 
kaip gera chorvedė, bet ir 
kaip muzikė ir kompozitorė. 
Ji yra sukūrus dainų ir mu
zikos kavalkų. j

Montrealo lietuviams buvo 
smagu susitikti su drg. Su
kackais, tik gaila, kad taip 
trumpą laiką tebuvo ir ma-

*

1. Virbali Electric, Reg’d
Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite «

Tel.: BE) airs 2200.

Paimame įs namų ir prista

tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garai?.- žiai praleido laiką, 
tuotas.

Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas Greitas Patarnavimas 

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisomas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655

Talon, W, Montreal IBiznieriaus ir gabaus me
nininko drg. F. Šuplevičiaus 

„ .. v ' žmona Ada, su.savo jauniau-
Dėl informacijų prašome | sju sf|num praleido dvi savai. 

telefonuoti TRenmore 1135 tęs laiko pas savo sesutę Phi- 
_ ‘ ladelphijoj.

—o— 
Svečiavosi Pas Mus

Pereitą savaitę, kelioms 
dienoms buvo atvykęs Li- 
nauskas iš Philadelphijoš, 
atlankyti savo brolį, nese
niai atvykusį iš Vokietijos. 
Su juo kartu atvyko dar trys 
jo kelionės draugai, kurių , 
pavardžių neteko sužinoti. ’ 
Jie buvo apsistoję pas J. Bi- 
levičius.

—o—
Susižeidę Ligoniai

RugpiūČio 3 d. drg. Stasys 
Repšys, verdunietis, darbe 
susižeidė galvą, šiuos žodžius 
skaitant, tikiu, ligonis bus 
jau pasveikęs.

Pora savaičių atgal, Salė

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

L Matulaitis, G. KriauČe- 
liūnas, A. Majauskas

Valandos: 4—5 po plot, 7——S vak. 
Jr sulig susitarimo, ifiskiriant 
Šeštadienius ir sekmadienius

Daktom Winoviciiss
Specialistas.

mioju ir gydau Įvairias lįg«
■ ' -

furiv mvu ..'įfonirię ........ - „„
Darau visok'-^ oIierHcna*- ii peršvietimus (X - Rays) 

Vytauto Klubo ir M i. ■■ n P D nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr Reran Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 
Venerinių ligų

BARK ■ AVĖ. Tel. HA. 7623 MONTREAL ’

, Valandos Nuo 3. iki 9 Vai P® Pietų

3537

nr

Tel. LA. 4441

Or. H. Rosenfeld'as
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai ~ 
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE, 
Montreal, Que.

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Ml

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDU N/ Q.UE

. Pastaru 
Balsas g 
sekančių r

G. Tarų 
atostogų 
gimines ir 
forde, III. 
Liaudies 
vieną nauj 
ratą ir ; 
$4.00 sūri 
jo: S. Ša! 
ly ir P. Bi

Leo Jai 
atsinaujin 
tą, paauki

J. Girk: 
B. C.,, p r 
prenumer. 
toniečio A 
ir nuo sax

žai kam tt 
žiuodami 
galėsią ai 
karščių B 
vylė. Pasi 
reale šiais 
kiek ne n 
tur. Tač 
pas mus r 
dėl neveri 
silankyti
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Montrealo Lietuvi? Rengiamas

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS
Sekmadienį, Rugpjūčio 21

VILLE LASALLE PIKNIKO VIETOJ
Liaudies Balso Metiniai Piknikai Visuomet Atsižymėjo 

V isokiais Gausumais, Taip ir Šiemet Bus

Visokių Įvairumų, Visko Pilnas

Kviečiame Montrealo, Apylinkės ir Tolimuosius 
Svečios Atsilankyti Į šį Poikyjį Pikniką

Rengėjai

: lP. S.: Jei atsitikime lytų, L.B. metinis piknikas įvyks 
sekantį sekmadienį, rugpiūčio 28 d,

1
h

R&
S

IM

s
l 
s
%
% & h

Kas Kaip Remia Liaudies Bals?
Pastaruoju laiku Liaudies 

Balsas gavo paramos nuo 
sekančių rėmėjų: ,

G. Taruška, Verdun, Que., 
atostogų proga, lankėsi pas 
gimines ir pažįstamus 'Rock- 
fprde, III., iš kur parvežė 
Liaudies Balsui lauktuvių 
vieną naują metinę prenume
ratą ir atnaujintų, taipgi 
$4.00 surinktų aukų. Auko
jo: S. Šąltys $2.00; V. ‘Kel
ly ir P. Bulala po $1.00.

Leo Janąuskaš, Tornoto, 
atsinaujindamas prenumera
tą, paaukojo $1.00. '

J. Girkus, Sinclair Mills, 
B. C.', prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo edmon- 
toniečio A. Petrausko $2.00 
jr nuo savęs $1.00 aukų.

Ch. ir Adele Zixsai, Chica- Que., prisiuntė naują prenu 
go, Ill., proga LB pikniko, meratą. 
lankėsi Toronte ir pridavė 
laikraščio paramai $5.00 au
kų.

Wm. Cherney, Rochester, 
N. Y., lankėsi LB piknike ir 
pridavė laikraščio paramai 
$5.00 aukų.

R. Braus, Rochester, N.Y., 
lankėsi LB piknike ir pridavė 
laikraščio paramai $4.00 au
kų.

K. Abekienė, Chicago, Ill., 
pridavė atnaujintų prenume
ratų ir nuo A. J. Matt 50 et. 
aukų.

J. Čeponis, Montreal, pa
gerbiant velionį S. Matulevi
čių, paaukojo L. Balsui $2.00.

B. Pampalaitė, Hamilton, 
Ont., apart puikaus pasidar
bavimo LB populiarumo kon- 
teste, gražiai pasidarbavo ir 
prenumeratų atnaujinime.

G. Pauža, Temiskaming,

P. M. Junas, Stoughton, , 
Sask., atsinaujindamas pre
numeratą, prisiuntė $2.00 
aukų.

Visiems už pasidarbavimą 
ir paramą, reiškiame širdin
gą padėką.

Administracija

WASHINGTON, — Re- 
publikonų vadas senatorius 
Taftas lemia, kad Senatas 
užgirs kongresmanų nutari- ! 
mą pakelti būtinąją algą už 
darbo valandą nuo dabarti
nių 40 centų iki 75 centų. '

Kongresmanai, priimdami 
tą valdžios pasiūlymą 361 
balsu prieš 35, tačiaus, ir su
žalojo jį. Jie padarė “patai
symą”, kuris panaikina būti
nosios algos nustatymą mi
lijonui darbininkų įvairiose 
smulkiose įmonėse, miškų 
darbuose, prekyboje ir kt.

Tel AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemont,
Montreal 36, Que. ;

Albertas J. Norkeliunas, c,s.c. '■
Visokiausia Apdrauda — Paskolos 

Gyvasties, biznio, gaisro,...apiplėšimo, automobilių, 
nelaim, atsit., langų ir kt.

Darau raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t.t.
Nuolatinis Patarnavimas

Res.: WE. 3011 ... - ' Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokias Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

J. Balahs, Snow 
Man., lankėsi LB raštinėje ir 
paaukojo laikraščio paramai 
$2.00.

K. Veiverys, Vittoria, Ont., 
per Ramanauską ir Dargu
žį, atsinaujino prenumeratą 
ir perdavė laikraščio para
mai $1.50 aukų.

Lake,

Parduodam NamusP. Stukas, Toronto,'grįžęs 
iš Chicagos, pridavė nuo či- 
kagiečio P. Dauderio mokes
tį už prenumeratą ir $1.50 
aukų.

j Ant. Palutis, Wheeling,
W. Va., lankėsi Liaudies Bal
so raštinėje ir paaukojo laik
raščio paramai $4.00.
^OOOOOOOCXXXX>OOQOOOOOOaCXX''OOOOOOQO©OOOOOOOCX>002
I Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO. į 
g Plumbing —- Heating —■ General Work 
o šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu 
g cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

į 633 Burnside St, Montreal, Que.
x Savininkas P. Gurklis
«>OOOOO0OOOOOOOOOO©OQOGOO©CCOOO©OOOOOOOO0€X?©Oe^

žai kam teko susipažinti. Va
žiuodami į Kanadą džiaugėsi 
galėsią atvėsti iš po didelių 
karščių Brooklyne, bet nusi
vylė. Pasirodė, kad jr Mont
real šiais metais karščiai nė 
kiek ne mažesni, kaip ir ki
tur. Tačiau, tokie karščiai 
pas mus nėra nuolatiniai, to
dėl nevertėtų nusivilti, o at
silankyti į Kanadą dažniau.

Pažįstama

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: 3. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. —.'. VERDUN

Tel. HE-MLOCK .2797 .. ;

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SEENES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexiis — Visi Moderniški 
Naujus 4 Platų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus2 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN •
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager ' 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Orto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel : FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus. i

V-
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Tatjana 
Pati net 
Pamėgo, 
■Šaltuoju

IjCSk. \ )

Km srcziU iiiScivo

Kai šerkšnas-sąuiėj šalty žiba,
Roges, Saulėtekį'vėlybą,'

. Rausvuosius spindulėms.sniegus 
Ir rūką per u.s karalius. 
Senovės, papročiu išliko

. Namuos džiaugsmingi vakarai : 
Tarnaites burdavo gęrai, 
Kas- tik jaunom1 panelėm tiko, 
Ir per kiekvienus vis metus 
Karius joms skelbė, ir žygius.

Tatjana liaudies padavimais 
Senais tikėdavo giliai, 
Sapnais ir kortų net spėjimais, 
Ir kad mėnulio1 spinduliai 
Lemtingi ; nerimą jai. kėlė 
Ženklai.visokį, nuotyRėliai 
Vis skelbė jai kažką, slapčia 
Ir slėgė sielą nejučia.

■ Štai, katinas apt krosnies tupi, 
Snukutį prausia kojele:

■ Ir murkia; tai tikrai eile 
Svečiai važiuoja. Baisiai.rūpi, 
Kai jauno.mėnesio ragai
Sušvis dangaus kairėj aukštai, —

■ -oU ■ ■ 
Visa ji dreba; virp^, blįsta, 
žvaigždė gi krintanti kada

. Per dangų tamsųjį nutįsta, 
Pasklinda pagaliau, tada 
Sumišus skuba pakuždėti, 
Kol nebaigė žvaigždė riedėti, 
Jai savo sielos troškimus, 
O jei sutikt jai lemta bus 
Vienuolį juodą ar per daubą 
Ji bėgant kiškį pamatys, — 
Iš baimės krūptelės širdis, 
Ir ji ilgai minės tą siaubą 
Ir, nujautimų kupina 
Baisių, nelaimės lauks liūdna,

—o—
Ir ką? Žavinga net ir baimė 
Jai buvo: taip jau mus gamta 
Sukūrė laimei ar nėlaimei, 
Vis. prieštarauti palenkta. 
Jau atkalėdžio laikas kliudė, 
Jaunystė buria lengvabūdė, 
Dar nieko nesigaili ji;
Gyvenimas prieš ją toli, 
Toksai platus, šviesus be galo; 
Senatvė gi su akiniais 
Sau burti ties karstu ateis, 
Pražudžius lobį idęalų ;
Vis tiek: lyg vaiko čiauškesys, 
Mums linkus pameluot viltis.

—o—
Akim Tatjana smalsiai seka, 
Kaip vaškas tirpsta: nuolat vis 
Kažką jai stebuklingai šneka 
Keistai išlietas mezginys: 
Ir laukia, kad žiedai iškiltų 
Iš dubenio,vandens pripilto; 
Viršum išnėrė žiedas jai, 
Suskambus senai dainai šiai: 
"Mužikai ten visi turtingi; 
Sidabrą žeria lopetom;
Ką mes pa šlovinam dainom. 
Garbė tam!” Šie garsai graudingi 
Nelaime nuskamba sunxia; 
Merginos džiaugias k a č i u k e.

Šalta naktis; žvaiždynai gieda ■ 
Aukštybėj tyrojo dangaus
Ir taip darniai, tain tyliai rieda. . 
Tatjana eina iš Vidaus

Su suknelę į kiemą platų 
j Ir veidrodį jinai pastato ' 
[Ten prieš mėnulį; tik baisus 
Paveikslas mėnesio tamsus 
Suvirpa. . . gurgžda sniegas, . . 
Kažkas; galais pinčiukų ji 
Prie jo pribėga; jos švelni 
Kalba tošelės mena dainą: 
Kuo jūs vardu ? Ir jis meiliai: 
— Aš Ągafonas, — sako jai.

Nakčia Tatjana burt norėjo; 
Savosios auklės patarta, 
Ji liepė, kad pirty dėl dviejų 
Būt vakarienė paruošta;
Bet baimė apėmė Tatjaną. . . 
Ir aš — atsimenu Svietlaną, 
Ir man baisu --- tačiau pakaks. . . 
Burt su Tatjana mums neteks. 
Atrišo Tane šilko juostą, 
O paskum, nusirengus, ji 
Atsigulė. Ir kabary 
lengvais sparnais ją Lėlis glosto. 

. ji miega. Priegalvis pūkų 
Užklojo veidrodį. Tyku.

Ir nuostabų ji sapną mato. 
Sapnuoja — eina aikštele 
Per mišką užsnigtą ir platų, ; 
Ji apsupta migla gilia;

i Pusnynuose prieš jąją teka 
Vandens srovė, išgraužus taką, 
Ir verda ji, žila, tamsi, 
Šalta žiema jai nebaisi; 
Kartelės dvi, sujungtos ledo, 
Ir lieptas virpa ties sriautu, 
Baisiu, įšėlusiu, piktu: 
Ir prie šio ūžiančio verpeto 
Apglumus stabtelia jinai, 
Dvejonių apimta ūmai.

Tartum, skirtuvės apmaudingos — 
Staiga upelis jos kely.
Bet kam gi ranką, nelaiminga^ 
Išties į kitą krantą ji?
Bet štai pusnynas sujudėjo, 
Ir kas gi iš po jo išėjo? 
Pašiurpęs didelis lokys;
Tatjana a k! tuo tarpu jis, 
Subaubęs, aštrianagę koją 
Jai atkiša; suvirpa jai 
Rankutė, ir jinai bailiai 
Atsiremia, paskui sumoja: 
Upelį perbrist pabandys;
Ji eina. .. Paskui ją — lokys.

—o—
Nedrįsta žvelgti į tą šalį, 
Tik žingsnį skubina sparčiau; 
Ir nuo gauruočio ji negali 
Pabėgti niekaip pagaliau; 
Stenėdamas lokys ją genas; 
Prieš juos giria; ir pušys senos 
Sustingę grožy niūriame;
Jų šakos sverdi sunkiame 
Sniege; ir šviečia pro viršūnę 
Nuogųjų liepų, drebulių 
Šviesa naktinių spindulių;
Nėr kelio; krūmai, skardžiai tūni, 
Baltų pusnynų apnešti, 
Sniege giliajam panerti.

—o—
Tatjana girion; ligi kelių 
Į sniegą klimpsta; o lokys 
Ją vejasi; čia jai ant kelio 
Šaka už kaklo užkliudys, 
Čia auskarą auksinį rauna, 
Čia. nuo kojytės nusimauna 
Batukus, kur pusnis gili;
Skarelę pametė.vėl ji: 
Nėr laiko jai pakelti; ūžia

Lokys, ją vydamas vyte, 
-Ir jai net gėda rankute 
Kraštelį pasikelt drabužio;
Ji bėga — brazda, iš.paskos: 

eina O bėgti jau nebėr jėgos.
—o—

Sniegan parkrito; ja vikriausiai 
Lokys pagriebęs — per griovius; 
Be sąmonės ji, nuolankiausia, 

. Nesujudės, neatsietas;
Lokys klampoja, kiek tik gali; 
Tarp medžių stoto, štai, trobele;
Aplink nyku; trobelė ta 
Sniegais lig stogo užpūsta. 
Šviesa langelyje plevena, 
Ir girdi šauksmą, triukšmą ji, 
Lokys gi sako: čia gali 
Kiek susišilti čia kūmas mano! 
Įžengia priebutin lokys 
Ir ją paguldo pas duris.

—o—
Atsikvošėjus Tane laukia; 
Ji priebuty; bet kur meška? 
Už durų skamba stiklas, šaukia, 
Lyg laidotų ten kažin ką;
Nė kiek prasmės neranda šičia;
Pro plyšį žvelgia ji netyčia, 
Ir ką gi! mato. . . už skobnių 
Siaubūnų pilna įstabių:
Viens su šunies snukiu, raguotas, 
O kits su gaidžio galvele, 
Ten boba ožio barzdele, 
Tenai nykštukas uodeguotas, 
Čia pusė gervės ir katės, 
Ir griaučiai rėpso prie kertės. ■ 

—o—
Baisiau dar, nuostabiau jos dvasiai: 
Vėžys ant voro joja, va, 
Čia kaukolė ant kaklo žąsiai, 
Su kepuryte ji rausva, 
Malūnas tūpčioja, skėtrioja, 
Sparnai jo sukas, traška, moja; 
Kvatoja, švilpia įvairiai;
Ir žmonės trypia, ir arkliai !
Bet ką galvojo mūs Tatjana, 
Kada pamatė pro svečius — 
Jis jai toks mielas ir baisus — 
Herojų mūsų šio romano! 
Onieginas už stalo čia — 
Jis žiūri į duris vogčia.

Jis duoda ženklą: jie sustoja;
Jis geria: geria jie sykiu;
Jis nusijuoks:, visi kvatoja;
Jis antakius surauks: tyku. 
Matyt, čia ponas jis galingas: 
Lyg baimė Tanei būt kiek dingus, 
Smalsumo pagauta, išdrįs 
Ji pagaliau pravert duris. . „ 
Papūtęs užgesino vėjas 
Šviesas naktinių žiburių: 
Sumišo net gauja žvėrių;
Akim herojus sublizgėjęs 
Žvangėdams kyla nuo skuobnių, 
Prie durų artinas žingsniu.

—o—
Baisu; skubėdama Tatjana 
Iš čia veržte jau veržias sprukt: 
Deja, negali; ji sumano 
Blaškydamos staiga sušukt: 
Negal; Euggenijus pastūmė 
Duris, ir, štai, staiga šiam rūme ■ 
Prieš baidykles jinai viena.
Troba jų klegesio pilna;
Kreivi straubliai, kanopos, akys, 
Kuoduotos uodegos, ragai, 
Liežuviai kruvini, nagai, 
Kauliniai ūsai, tartum žvakės,

Į jąją viskas rodo — ši! 
. Ir šaukia: mano, mano ji!
I —o— ■

i J i mano! pratarė herojus 
! Rūsčiai, ir dingo tuoj gauja;
Mergaitė, nieko nesumojus,' 
Su juo paliko tamsoje;
Onieginas tyliai vadina 
Kertėn ir padeda merginą 
Ant krypstančio uslano čia 
Ir lenkia: galvą nejučia 
Jai ant peties; šviesu iš kaitoj. 
Įeina Olga su Lenskiu, • ■ 
Ir ranką iškelia sykiu 
Onieginas; akim jis varto.
Jis plūsta nekviestus.svečius: 
Tatjana, rodos, skradžiai žus.

—o—
Aštrėja ginčas: peilis kyla 
Herojaus rankoj, ir staiga 
Parkrinta Lenskis; klaikią tylą 

, Tamsos uškloja uždanga.
i Trobelė svyra. . . ar pablūdo?. . 
j Siaube Tatjana atsibudo. . .
Ji žiūri — švinta kambarys, 
Aušros raudonas spindulys 
Lange apšalusiam liepsnoja; 
Praviro durys; lyg rausva 
Aurora šiaurės ankstyva, 
Lyg kregždė Olga atplasnoja: 
"Na, pasakyk man atviraj, ! 
Ką tu šią naktį sapnavai?*’,

■ ... -o—

Bet ta, sesers nepastebėjus, 
Dar lovoj guli su knyga, 
Po lapo lapą verst pradėjus, 
Su ja nesikalba staiga. 
Nors šitoj knygoj neįdėta 
Saldžių, svajojimų poeto, 
Vaizdų nei išminties didžios, 
Vargu Vergilijus valios * 
Drauge su Byronu, Seneca, 
Su Walter Scottu, Racine’u 
Ir Su Madų net Žurnalu 
Pralenkt Martyną Zadeką: 
■Chaldėjos pranašas gudrus. 
Atspėja jis sapnus visus.

Šį kūrinį be galo gilų 
Pas juosius atvežė kadais 
Pirklys keliautojas j tylų 
Kaimelį draug su paskirais 
Malvinos tomais. Jis Tatjanai 
Už tris rublius tai atgabeno ■ 
Ir priedo paėmė kartu 
Knygelę poringių prastų, 
Gramatiką ir Marmontelio 
Tomelį, dvi Petriadas.
Ir pagaliau Zadeka tas 
Nemaža džiaugsmo Tanei kėlė... 
Jis laimę siunčia liūdesys 
Su juo kas naktį miega ji\

Sujaudina jai sapnas dvasią, 
Nežino ji, kaip jį suprast, 
Svajos baisingos prasmę drąsiai 
Sapnininke ji stengias rast. 
Nemaža žodžių čia sudėta 
Tvarkingai pagal alfabetą: 
Akis, audra, baisus, bala, 
Giria, meška, pūga, žala, 
Nors abejonių neišsprendžia 
Zadeka Martynas visai, 
Bet blogas sapnas ištisai 
Žabangas jai visokias spendžia. 
Nyku net keletą dienų 
Jai būdavo nuo tų sapnų.

(Bus daugiau)
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Atsiminimai
Rašo Naujas Kanadietis

Pirma Naktis
Mirtininkų Kameroje

Užsidarius sunkiems gele
žiniams kalėjimo .vartams, 
buvome sustatyti į dvi eiles. 
Po to buvo nuimti nuo*ran
kų geležiniai pančiai'. Kadan
gi buvau ant kairiojo' spar
no, tai teko apie dvi valan
das laukti, kol buvau( pa
šauktas kalėjimo raštiriėn.

Kalėjimo, raštinės kiėmas 
nedidžiauSias, pilnas kalėji
mo sargų, kampuose bokšte
liai, kur matyti stovi prižiū
rėtojai su kulkosvaidžiais. 
Tarp paprastų prižiūrėtojų, 
buvo vienas kalėjimo valdi
ninkas, iš matymo man pa
žįstamas, tai pusiau vokietis,

• žinomas girtuoklis. (1948 noromis prisiminė posakis: 
- metais man teko matyti jį.1‘ Gyvenimas, koks jis bebū-

kad paskutinis jo paminėtas, 
žmogelis palingavo galva: 
sako, taip ir maniau, nes ant 
jūsų, yra tardymo žymės, ir 
pridėjo: Jūs esate laimingi, 
kad .vokiečiai uždraudė mū
siškiams žudyti ar tardant 
ar paskiaus. Paskutin i s 
sprendimas lieka vokiečiams.

Nors mūsų ateitis buvo ne
žinoma, bet iš tos jo pasta
bos susidarė vaizdas, kad jei 
mes dar esame šiandien gyvi 
tai dėka vokiškųjų banditų 
kurie kokiais tai sumetimais 
uždraudė savo padėjėjams 
lietuviškiem parsidavėliams 
vykdyti žudynes.

Nors tas daug reikšmės 
dėl mūsų neturėjo, bet ne-

Vokietijoje,. Hanovo lietuvių tų, yra geresnis už negyvą”.' 
D. P. stovykloje.) Jis, žiūrė- Ir juo žmogus arčiau mirties, 
damas į mus, ■ pasakojo ki- tuo labiau jauti troškimą gy- 
tiems prižiūrėtojams: girdi,1 venti. Ne tik sau, bet dėl iš-' 
tikras vargas sutais suimtai-i kovojimo geresnės santvar- i 
siais: suimk ir laikyk juos į kos, kur nebūtų žmogaus iš-1 PARYŽIUS 
čia bė reikalo, kalėjime, net1---- i—- I
vietos nėra. Ot, pirmiaus, tik 
vokiečiams užėjus, buvo vi
sai kas kita: suėmei, ši^šau- 
dei ir baigta ceremonija. Sa
ko, “laike trijų parų sunai
kinome virš 3,000 raudonųjų 
šunų.,” ) ■■ ■ ■' |

Iš jo kalbos susidarė įspū
dis, kad vokiečiai uždraudė 
savo padėjėjams, lietuviš
kiems parsidavėliams, be vo
kiečių žinios šaudyti.

Taip buvo sprendžiamas 
mūsų likimas. ; • 1 L

Pašaukus mane kalėjimo 
raštinėn, kur buvo keturi 
kalėjimo sargai, vieni iš jų 
krėtė, kiti klausinėjo, o vie
nas rašė. Mane klausė, už ką 
esu suimtas. Atsakius, kad 

. nežinau, vienas sako: sena 
dainelė; žinai, ar ne, tavo 
dienos suskaitytos, nes ges
tapas žino ne tik už ką su
imtas, bet ir ką jūs galvo
jate. .

Tai buvo sarkastiški sa
distinių žmogžudžių žodžiai.

Po visų ceremonijų rašti
nėje, buvome nuyesti į kalė
jimo dezinfekcijos kąmerą, 
kur mūsų visų drabužius ki
šo į pečių, kad išnaikinus 
gestapo rūsyje įgytus para
zitus, kurių turėjome nema
žai.
' Kadangi buvome 22 žmo
nės, tai kol atliko dezinfek-\ gulėm ir mes. Tai buvo pir- 
ciją, teko tenai išbūti iki 3 ' ma naktis po aštuoniolikos 
valandos nakties. Man pavy- ■ naktų, praleistų lietuviško 
ko užmegsti kalbą su'1 vienu 1 gestapo požemyje. Netikėsi- 
senesnio amžiaus kalėjimo 
sargu, kuris paviršutiniškai 
supažindino su esama kalė
jimo tvarka ir paklausė ma
nes, kas mus suėmė. Man pa
sakius, kad gestapas, klau
sė, kuris, nes, sako, Kaune 
yra du gestapaĮ, vokiečių, 
kuris randasi buvusiuos Dar-

' bo Rūmuose, ir lietūvių, ku
ris yrą buvusiuos Saugumo 
Rūmuose. Kada pasakiau,

tėvynę, ir abi jėgas vadina 
“įsivėlusiomis’ ; 1

“Kovosime, Bet. . 3

Vidaus politikos progra
ma, kuri buvo priimta konfe
rencijoje, buvo rezignacijos 
ir pasidavimo pilna nuo pra 
džios ligi galo. Jie “kovos už 
socialiu saugumo palaiky
mą”, bet nerizikuos sukelti 
valdžios krizio dėl to. Jie 
“stos už nacionalizuotų fab
rikų palaikymą nacionalizuo
tais”, bet nekovos už nacio
nalizavimo palaikymą kartu 
su “ardančiais elementais”, 
kas reiškia, kad jie neben
dradarbiaus su kairiaisiais 
darbininkais tuo klausimu, 
o tie, juk, kontlroliuoja uni-

Francijoj, Lille mieste, nese- vertimą traukinio nuo bėgių 
nai įvyko teismas stormtru- Teismas 16 jų nuteisė sušau 
peniams, kurie nužudė 86 dyti. Nuotraukoj —- teismo 
francūzus, keršydami už nu- vaizdas.

Partijos Laidotuvės
naudojimo žmogumi, kur * 
darbo žmonės bus savo su
kurtų gerybių valdovai.

Baigus dezinfekciją, buvo
me nuvesti i kalėjimą, kur į- 
vairiais koridoriais buvome 
užvesti į viršutinį aukštą. 
Paskui mane ėjęs vienas iš 
prižiūrėtojų sako: Iš to sky
riaus dar nei vienas negrįžo 
į laisvę, linkiu jums būti lai
mingesniais. Tai buvo trum
pi, bet daug pasaką žodžiai. 
Reiškia : mes mirtininkų sky-

1 riuje.
; Eidami koridoriumi girdė- 
i jome vaitojimus. Paskui su
žinojome, kad tai kalėjimo 
požemyje suvaryti Raudono 
sios armijos kariai belais- 

. viai, žydų tautybės, kuriems 
* i iš viso neduoda nei valgyti, “i •kol jie čia laikomi, nes kiek

vieną dieną iš jų veža šaudy
ti.

Aš ir dar- trys buvome į- 
ieisti į 148 kamerą. Sargas, 
mus įleidęs, pareiškė, kad 
laike 15 minučių turime su
sirasti atsigulimui vietą, nes 
tam laikui praėjus užgesys 
šviesą.

Kamera buvo nedidelė, nei 
jokios lovos ar narų, prigulė 
pilna ant grindų; retas ku
ris turėjo čiužinį. Suradę 
bent kiek laisvesnę vietą, su-

Per kelias 
dienas Prancūzijos dešinieji 
socialistai dalyvavo savo lai
dotuvėse. Prakaitas pylėsi 
tvankiame salės ore nuo de
legatų veidų, nosinait ė s 
šluostė kaktas ir kalbėtojai 
pusbalsiai cypė apie “atgimi
mą”. Bet kuomet konferen
cija baigėsi, patys delegatai 
žinojo, kad dar kitas žings
nis buvo padarytas link par
tijos palaidojimo.

Pernai ir šiemet

Kuomet socialistų partija 
praeitais metais baigė savo 
konferenciją, visi numatė, 
kad kairysis sparnas nuo 
partijos atskils, kad jis prie 
jos galutinai oportunistinės 
politikos negali likti. Taip irĮbų,” kad visos įsivėlusios 
atsitiko. Francūzijoje dabar jėgos sulaikytų veiksmus”, 
gyvuoja savaimingai kairių- kol Jungtinių Tautų komisi
jų socialistų partija (“Sočia- ja pradės tarpininkauti.

Ir taip nuo vieno klausimo 
iki kito, nuo kainų kontrolės 
iki Madagaskaro politikos, 
nuo pieno racijonavimo iki 
Alžyro parlamento, socialis
tai “turi savo nuomones”, 
bet “nemato patogaus mo
mento už jas kovoti.” s

Po konferencijos organas 
“Le Populaire” pasakė, kad 
“viskas liko po senovei”: se
na politika, sena, “išmėgina

kepti kokią nors prirengtą ta” taktika. Faktinai ne tik 
rezoliuciją. Jie radosi tarp likta prie senovės, bet po se-' 
dviejų ugnių. Jų ministrai į novei ritamasi dešinyn. 
kabinete pilnai remia karą 
prieš Indo-Kinijos liaudį. Jų 
karo reikalų ministras vado
vauja karui prieš Indo-Kini- 
jos liaudiečius. Jie remit 
parlamente karo biudžetą. 
Vienu žodžiu, jie yra valdžioj 
partija valdžioje, kuri veds 
atvirą kolonialį karą.

Iš kitos pusės partijos na
riuose vienur kitur dar tū 
ni anti-kolonializmo žiežirba 
Socialistinio anti-imperializ- 
mo pėdsakus Blumas dar v: 
sai ištrinti nepajėgė. Parti
jos vidurys dar murmėjo. Ir 
rezoliucija buvo iškepta, ku
rioje reikalaujama “paliau-

Po šios konferencijos so
cialistų Įtaka darbininkuose 
dar labiau sumažės.

A. Miškūaas

te, kaip mes jautėmės “lai
mingi” gulėdami nors ant 
plikų cementinių grindų.

To žodžiais išreikšti nega
lima. Tik tas gali suprasti, 
kas kartą yra tai pergyve
nęs.

Užgesus kameroje šviesai, 
kuž kuris iš gulinčiųjų pa
sakė: “Saugokitės gestape 
šnipų, kurių čia yra.”

(Bus daugiau)- ■

listinė Vienybės Partija” ar
ba PSU), kuri turi savo 
spaudos organus, kuopas vi
soje šalyje ir kuri vis dau
giau jėgų atitraukia nuo 
Blumo partijos. Po šios kon
ferencijos, visi pranašauja, 
kad kas pirma buvo skaito
ma “viduriu”, vidurinė gru
pė, turės atskilti. Nes joks 
Socialistas, kuris kiek svar
bos priduoda tam vardui, ne
gali pasilikti dabartinėje 
Blumo partijoje.

Kaip jie save laidoja, tie 
Prancūzijos Šeidemanai ? At
sakymas turi būti, kad kiek
vienu punktu jie slysta į ga
lutinio išsigimimo duobę.

Indo Kinijos Klausimas

Praeitais metais socialistai 
savo konferencijoje reikala
vo, kad Prancūzijos valdžia 
pradėtų derybas su liaudie- 
Čiais Indo-Kinijoje ir su jų

i vadu Ho Thi-minh. Šioje 
konferencijoje socialistai lyg 
tos gyvatės raitėsi, kad iš-

Bet kokios “įsivėlusios jė
gos”? Indo-kinai liaudiečiai, 
kurie gina savo krašto nepri-1 
klausomybę, nėra “įsivėlę”. 
Ginti savo šalį nuo įsiveržė
lių yra jų šventa pareiga. Į- 
sivėlusios yra tos svetimos 
jėgos, kurios stengiasi palai
kyti kolonialį režimą, kurie 
krašto gyventojai nenori ir 
neapkenčia. Svarbu atsimin
ti ir kokias jėgas Prancūzi
ja naudoja prieš indo-kinus. 
Didelę dalį sudaro ne fran- 
cūzai, bet Morokos maurai, 
Senegalijos negrai ir užsie
nio legionas, kurio trečdalį, 
kaip sakoma, sudaro buvę 
nacių kariai, tarp jų SS-ni- ______ _
kai. Tai tą juodą mišinį so- 506, ųueen w. 750 
cialistai lygina su liaudies AI). 8884 RA. 8911 
kovotojais, kurie gina savo \ . , ,
•’įmini iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiniiimmim iiiiinimiHiiiiiiijimgmiiF
— Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite | £

I - NATIONAL HOTEL I
= - ’ 655 MAIN «T., WINNIPEG, MAN. »
E įvairios rūšys alaus, taipgi kaiubariai nakvynei s

■ — ’8a v. Peter Čhemecki s
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Step. Matulevičius, montre- 
alietis, kurs mirė liepos 30 
staigia mirtimi.
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Gražiai Pagerbė
Būsimą Nuotaki
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Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

MM M M M MMMMMMMMMM M

TORONTO. — Nors buvo 
labai karšta diena, rodos 97 
laipsniai šilumos, tačiau rug- 
piūčio 11 dieną susirinko 
koks 100 moterų į taip va
dinamą “shower party”, su
rengtą Renei Pažėraitei, kuri 
rengiasi apsivesti. Partiją 
surengė draugės Pažerienės 
artimos draugės: Grublevi- 
čienė, žižiūnięnė, Bulovienė, 
Indriunienė, Renės krikšto 
motina G. Šinkūnienė ir Re
nės sesutė Št. Gabinet. Par
tija buvo lietuvių svetainėj. 
Visos dalyvės buvo gražiai 
priimtos, pavaišintos, o busi
moji nuotaką apdovanota 
gražiomis dovanomis,

Renutės sužadėtiniu yra 
jaunas lietuvis, J. Žukaus
kas.

■ . • • 1

Renutė yra-, gerai žinoma ! 
tarp Toronto lietuvių, nes ji 
priklausė prie Bangos choro I 
ir buvo veikli choristė. Apie Į 
jos jaunikaitį mažai ką ži
nau, nes tik šioj partijoj te
ko pažinti jį. Atrodo drau- 
giškas ir malonuš- vaikinas.

i

Jų vestuvės įvyks rugsėjo 
3 dieną, Švento Petro baž-j 
nycioj, Blcor ir Bathurst, 3 “Miesčionys

i “Vyšnių sodas” ir eilė kitų.
1 Pats būdamas įžymiųjų ru- 
' sų teatro korifėjų mokinys,

B. Dauguvietis karštai atsto
vavo pažangaus rusų teatro

valandą po piet,

Nuo savęs linkiu laimingo 
šeimyninio gyvenimo.

I

į Korespondentė

Pertaria *■ Ieško

PIKNIKĄ
Sekmadienį, Rugpjūčio 21 Dien?

Lietuviy Svetainės Darže
(160 Claremont St.)

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti su savo pažįstamais ir 
draugais.
Piknikas bus įdomus. Bus karštų šuniukų, kavos ir 
kitokių prieskonių pasistiprinimui, šaltų gėrimų.

Šokiams Grieš Gera Muzika

Pradžia 3 vai. p. p. Laisva įžanga ■

į (Jeigu būtų lietus, piknikas bus svetainėj)
i Parengimų Komisija

WW WWW

Numirė Lietuvos Liaudies Artistas Dauguvietis

mokslas” ir eilę kitų. Svar
biausias ir geriausias jo pa
statymas yra M. Gorkio ' 
“Priešai”, už kurį 1947 m. Paieškojimas 
B. Dauguviečiui suteikiama 
Stalininė premija, šiuo metu 
jis dirba ne tik kaip režisie- j 
rius, bet ir kaip dramatur
gas, tapdamas lietuvių tary
binės dramaturgijos ugdy
toju. Jo pjesės “Nauja va
ga", "Uždavinys”, “Žaldoky
nė”, “Laimė” pastatomos vi
soje eilėje respublikos teat
rų. Jis taip pat sukuria eilę 
draminių veikalų saviveiklos 

j scenai, aktyviai bendradar
biauja spaudoje, dirba dės
tytoju Valstibinėje konser
vatorijoje, vadovauja teat
ro studijai.

Už didelius nuopelnus ug
dant lietuvių tarybinę kultū
rą, Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumas 
buvo suteikęs B. Dauguvie
čiui Lietuvos TSR Nusipel
niusio meno veikėjo vardą, 
TSRS Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumas suteikė jam 
TSRS Liaudies artisto vardą. 
Jis buvo išrinktas Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tary-

. bos deputatu.

Mirtis išplėšė iš mūsų tar-

Gal atsirastų tokių žmo
nių, kurie norėtų gyventi ant 

Ifarmos, vidutinio amžiaus, 
neturtingi, vyras su žmona.

Aš esu Kauno gubernijos 
ir norėčiau Kauno guberni
jos žmonių, nuo Kretingos, 
Darbėnų, Salantų ar Taura
gės. Aš esu senelė. Jeigu pa
tiks, tai greitai važiuokit nu
siimti daržoves dėl žiemos. ;

Mrs. Annie Žilinskas
P. O. Firdale, Man.

(Atkelta nuo 1 puslp.) Tarybų Lietuveje nuo pat
j pirmųjų dienų B. Dauguvie-

’ ' tis ryžtingai įsijungia į tary- [ po taurų tarybinį patrijotą,kos A. S. Puškino “Šykštu- 
sis Riteris”, N. Ostrovskio 
“Pelninga vieta”, M. Gorkio 

A. Čechovo

NEW YORKAS.__ Mirė m°t<yklai ir jos dvasioje bei
plačiai žinomas aktorius Al tradicijose auklėjo savo mo- 
Shean, sulaikęs 81 metų. į kinius.

Harry R. Ranks Company
W. Ząlęscliook — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausia^ Patarnavimas — Prieinamą Kaina 
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. ' TORONTO WA. 5370

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

| Taisau ii naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto
1 iki 8 vai. vakaro

j 21272 Queen St. W., Toronto

binio teatro kūrimo darbą. 
B. Dauguvietis paskiriamas 
vyriausiu teatro režisierium. 
Su dideliu pasisekimu jis pa
stato A. Lavrenevo “Lūžį”, 
J. Germano “Liaudies sūnų”. 
Tuo pačiu metu jis bendra
darbiauja visoje eilėje tary
binių laikraščių.

Vokiškiesiems grobikams 
okupavus Lietuvą, B, Daugu
vietis pašalinamas iš teatro.

Tarybinei Armijai išvijus 
okupantus, B. Dauguvietis 
džiaugsmingai grįžta į myli
mą teatrą ir čia pradeda itin 
plačią ir energingą veiklą. 
Dirbdamas Lietuvos TSR 
Valstybinio dramos teatro 
vyriausiuoju režisierium, jis 
pastato didžiulės reikšmės 
spektaklius: Gorkio “Prie
šai” ir “Egoras Bulyčiovas”, 
A. Čechovo “Vyšnių sodas”, 
N. Ostrovskio “Miškas”, N. 

į Virtos “Pasmerktųjų są-

1 J. LUNSKY |

Namas Pardavimui

Mūrinis, atskiras, aliejum 
kūrenamas, su garažu namas 
pardavimui College ir Os~ 
sington distrikte (Toronte)'. 
Visur kietos grindys. Kreip
kitės: LO. 8946 dėl tolimes
nių informacijų.

įžymųjį menininką Borisą 
Dauguvietį. Jo šviesus atmi
nimas visuomet pasiliks, mū
sų tarpe.

M. Abeciūnaitė, A. Anuški- 
nas, J. Baltušis, J. Banaitis, 
M. Chadaravičius, T. Čer
niauskas, A. Čistakovas, I. 
Demidovas, B. Dvarionas, M. 
Gedvilas, J. Grybauskas, G. 
Jackevičiūte, A. Klenickis,

K. Kymantaitė, J. Matulis, 
J. Mikėnas, V. Niunka, J. 
Paleckis, V. Pečiūra, K. Pet
rauskas, K. Preikšas, J. Bu- 
dzinskas, A. Sniečkų?,, J. Si
paris, A. Šimkus, Ii Varnei-. 
kytė, G. Zimanas, P. Zulo- 
n!as, J. Žiugžda.
jinmiiimiimiuuwrnmiimiuiimisiiiuMHiroiimnMiaaimiimmirwMiimnmnm*
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||/ Lietuvis Barbens
Į| Patyręs plaukų kirpėjas 

ii 932 Dundas Si. W.
Kampas Gorevale Ave.

Toronto
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Stinson’s Jewellery
2186 BUNDAS ST. W. TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
*

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas manę. — Darbas garantuotas.

191 SuttierJand ūr. - Leasiūe - MO. 9819

AKIŲ SPECIALISTAS
f Egzaminuoja akla, ištirta 
i akių nervus, nuo kurių pa- 
i reina nervuotumaa Ir gal 
t ?O8 skaudėjimas. Pritaiko 
J akinius.
jį 470 College W., Toronto 
r, Telefonas: K A. 3924

FRANK VA5S, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina 
Toronto •

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Putrų"
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Moderniškas, šaltas Padėjimas Vasarai

197 Spadina Avė. — Toronto
EL. 6509
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0 Lietuviška Valgykla

| Union Coffee ShooB 887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. j
O Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- ?
| viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
| Savininkas Ch. Pampalas
5 telefonas: 46917 I


